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 دهيچک

 هیم علومن مفاسرمایۀ اجتماعی در ایران نیز همچون بسیاری از کشورهای دیگر، از پرکاربردتری

 ن مقاله،ت. ایای یافته اسیاسی و اجرایی نیز مقبولیت ویژهاجتماعی است و در میان مسئولان س

جتماعی و اهای تمیانجی ارائۀ روایتی از برآمدن و بسط ایدۀ سرمایۀ اجتماعی در جهان، دلالبه

 است یافته کند. مقاله در سه سطح سازمانسیاسی کلان این مفهوم را در ایران، ارزیابی می

نقد و  وجهان  ۀ سرمایۀ اجتماعی و برآمدن آن در علوم انسانیای مختصر از ایدابتدا تاریخچه

ی در اجتماع ایجاز از سیر تاریخی طرح ایدۀ سرمایۀشود.. سپس بهنظرها دربارۀ آن عرضه می

ۀ ی سرمایهای ایرانها و تحلیلآید و در نهایت پروبلماتیک پژوهشایران سخن به میان می

 ور شان مریها(، و راهبردهای پیشنهادها )و تحلیلهشهای بنیادی این پژواجتماعی، گزاره

مندی، مسئله گذارد، شکافی است که میان،شود. آنچه در نهایت این مقاله بر آن تأکید میمی

ست. این پیشنهادی این آثار ظهور کرده ا« راهبردهای»و « هاسیاست»ابزارهای تحلیلی و 

ی، ابرابرنحولات جامعۀ ایران، دربارۀ فقر و ها در پی تلاش برای توضیح مسائل و تپژوهش

ه ل آنکاند، حاساختار دولت، تغییر مناسبات کلان اقتصادی، اجتماعی و سیاسی سخن گفته

ۀ نظری ی زمیناند  در چارچوب ایدۀ سرمایۀ اجتماعی در چارچوب ایدۀ سرمایۀ اجتماعنتوانسته

این  ند کهکرند.. مقاله استدلال میو ابزارهای مفهومیِ درخورِ چنین تحلیلی را فراهم آو

انی و ز پریشاتوجهی محققان ایرانی نیست، بلکه چه بسا برخاسته صرفاً برآمده از بی آشفتگی

 تشتت اصل ایدۀ سرمایۀ اجتماعی باشد.

 .اجتماعی درونی، تحلیل نقد، اعتماد، سرمایه اجتماعی ها:کليدواژه

                                                           
  roozkhosh@yahoo.com _m :. ای میل نویسندهاز دانشگاه تهران شناسیدکتری جامعه *
را  کات مفیدید و ناز لادن احمدیان هروی و آرش نصر اصفهانی سپاسگزارم که این متن را پیش از انتشار خواندن 

 متذکر شدند.
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 . مقدمه و بيان مسئله1

-یپیش م هاای از مفهومنش و همۀ رویکردهای علمی کارشان را با مجموعههای داهمۀ حوزه

اشیم، بداشته « جهان اجتماعی»برند. در علوم اجتماعی نیز حتی اگر دیدی رئالیستی به 

ما است. ا یزناپذیرها ناممکن و میزانی از انتزاع گرجز از مجرای مفهوم« واقعیت»دسترسی ما به 

 را« عیتواق»ه علائق و منافع انسانی آلوده است و آنها به همان شکل کها نیز به دامن مفهوم

ها، مخی مفهوهایی برتوانند آن را پنهان سازند یا تحریف کنند. در دورهدهند میتوضیح می

و  دگانفراتر از توصیف یا تبیین این یا آن مسئلۀ اجتماعی خاص، بر ذهن و زبان نویسن

دل بسیاسی  وهای اجتماعی اندازهای فهم پدیدهترین چشمبه مهم افکنند وگویندگان سایه می

 شوند. می

که  ر باردر ایران کنونی، مفهوم سرمایۀ اجتماعی به چنین جایگاهی صعود کرده است. ه

د ماعی دایۀ اجتنگاران در اهمیت سرمانماید، سیاستمداران و محققان و روزنامهای رخ میمسئله

ی جتماعنفسه مسئلۀ ایک سو، زوال یا افت سرمایۀ اجتماعی را فی دهند. آنان ازسخن می

 زآفرینیو با بینند و از سویی دیگر، راه حل بسیاری مسائل ریز و درشت را در احیاءمهمی می

خیزش خود مسئلۀ وجویند. بنابراین سروکار ما با مفهومی است که هم افتسرمایۀ اجتماعی می

قشی اعی نید و هم قرار است در فهم و تحلیل کلیت مسائل اجتمآاجتماعی مهمی به شمار می

های نامهه برکلیدی بازی کند. سرمایۀ اجتماعی در زمرۀ اندک مفاهیم علوم اجتماعی است که ب

اعی، مؤظف به قانون برنامۀ ششم، سازمان امور اجتم 80توسعه هم راه یافته است. مطابق مادۀ 

مت های سلاتماعی و سرمایۀ اجتماعی، بر اساس شاخصهای اجتدوین سالانۀ اطلس آسیب»

 شده است. « اجتماعی در کشور

های علوم اجتماعی، شاید دستاوردی برای دانش اجتماعی در ایران شدن مفهومعمومی

و نیز  98و آبان  96تلقی شود، اما همزمان متضمن خطراتی نیز هست. پس از حوادث دی 

های متعددی با اتکاء بر مفهوم سرمایۀ اجتماعی ، گزارش97 های اقتصادی و روانی بهارتلاطم

-ها و راهچون و چرا پذیرفتند که ریشهها بیتدوین شد. ظاهراً بخشی از فعالان سیاسی و رسانه

جو کرد. مراجعه به علوم اجتماعی وتوان در ایدۀ سرمایۀ اجتماعی جستهای مسائل را میحل

ای تلقی شود، اما این نحوۀ طرح تواند رویکرد عاقلانهعی میدر تحلیل تحولات و مسائل اجتما

کننده باشد. در این نمونۀ خاص، نفس اشتیاق فزاینده مسئله و جستجوی راهکار چه بسا گمراه

های اجتماعی گسترده هم درست در هنگامۀ ظهور و بروز بحرانبه مفهوم سرمایۀ اجتماعی آن

افر به این مفهوم درون چه فضایی ممکن شده و کشد که علاقۀ واین پرسش را پیش می

های اجتماعی و سیاسی همراه بوده است؟ پرسش این پذیرش عمومی این مفهوم با چه دلالت
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ها و مندی چنین جایگاهی یافته است؟ و پژوهشاست که این مفهوم با کدام شکل از مسئله

جامعۀ ایران و به چه شکلی های مبتنی بر ایدۀ سرمایۀ اجتماعی چه مسائلی را از تحلیل

کنند؟ روشن است که این مفهوم برای دستیابی به اقبال عمومی انتظاراتی در پروبلماتیزه می

کاربران و مخاطبانش برانگیخته است؛ آیا مفهوم سرمایۀ اجتماعی و نحوۀ کاربرد آن در ایران 

دارند؟ خلاصه آنکه، سرمایۀ تواند باری را بر دوش کشد که کاربران این مفهوم از آن انتظار می

اجتماعی به شکل خاصی مسائل ایران را پروبلماتیزه کرده و انتظاراتی برانگیخته و راهبردهایی 

 خواهیم از همین منظر آنرا ارزیابی کنیم.پیشنهاد کرده است؛ حال می

دهد رخ می  -1398همچون حوادث آبان  -ایگویا هر بار که رخداد مهم یا غیرمنتظره

رود مسئله را تبیین کند و اندازی حاضر و آماده است که انتظار میچشم« مایۀ اجتماعیسر»

( معاون اول رئیس 1398های اخیر ) نیمۀ دوم سال هم ارائه دهد. در همین ماه« راهبرد»

جمهور از ضرورت تدوین سند ملی سرمایۀ اجتماعی سخن گفته و رئیس جمهور، وزرای کابینه، 

های کشور، فعالان سیاسی و بسیاری دیگر از ، شهردار تهران، رؤسای دانشگاهرئیس صدا و سیما

 1اند.مسئولان گفتارهایی بلیغ در اهمیت سرمایۀ اجتماعی ایراد کرده

رمایۀ سهای سرمایۀ اجتماعی در ایران است. هدف این مقاله خوانشی درونی از پژوهش

عی و جتمااهای این مقاله صرفاً دلالت اجتماعی در سطوح تحلیلی مختلفی به کار رفته است.

فهوم که م کند. بنابراین، مدعای اصلی مقاله آن نیستسیاسی کلان این مفهوم را دنبال می

رزیابی ال و سرمایۀ اجتماعی در هیچ سطحی و در هیچ موضوعی کاربرد ندارد زیرا اساساً تحلی

 تک کاربردهای متنوع این مفهوم ناممکن است. تک

رورتی به چنین پژوهشی است؟ ممکن است کسانی دچار تردید شوند که وقتی اما چه ض

آور در سطح جهانی مفهومی تا بدین پایه جاافتاده است که شمار زیادی از محققان گمنام و نام

را لگاتوم آن « معتبر»المللی مانند بانک جهانی و مؤسسه اند، نهادهای مؤثر بینآن را مفید یافته

 دهند و در ذهن عموم نیز خوش نشسته است اساساً چرا باید آنکشورها قرار می ملاک ارزیابی

                                                           
در این مورد نک به اظهارات مسئولان کشور: اسحق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور: گرفتار فرسایش . 1

(؛ علی عسکری رئیس سازمان صدا و سیما: ارتقای سرمایۀ 1397مهر  26ایم )اقتصاد آنلاین، اجتماعی شدهسرمایۀ 

(؛ شهردار تهران: تغییر رویکرد با تکیه بر سرمایۀ 1397مهر  28ترین نیاز کشور )سایت شبکۀ خبر، اجتماعی مهم

های تهران و تربیت مدرس دربارۀ اه(. همچنین گزارش رؤسای دانشگ1397دی  2اجتماعی )روزنامۀ همشهری،

وزرای فرهنگ و ارشاد اسلامی، علوم تحقیقات و و  سرمایۀ اجتماعی در ایران در دیدار با معاون اول رئیس جمهور

هایی چون رئیس جمهور و وزیر (. علاوه بر این مقام1398آذر  5) خبرگزاری فارس،  سخنگوی دولت و فناروی

ای اند و حتی وزیر امور خارجه نیز در مصاحبهارۀ سرمایۀ اجتماعی شرکت کردههایی دربکشور نیز در نشست

و نه خروج ترامپ از « مسالۀ سرمایۀ اجتماعی»را به  1397های اقتصادی سال تلویزیونی سهم اصلی در التهاب

  برجام نسبت داد.
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اش چون و چرا کرد؟ گذشته از آنکه این برداشت فقط یک روایت را را به پرسش گرفت و درباره

 عنوان یگانه روایت موثق تصور روایتی همدلانه که البته در ایران به؛ از این مفهوم است

  1.شودمی

هایش و در راهی که ها و چارچوبجتماعی همواره نیازمند آن است که در مفهومعلوم ا

گوید و مردمانی که دربارۀ آنان سخن می پیموده بازاندیشی کند و دربارۀ نسبت خود با جامعه

های محققان ایرانی برای تحلیل حساس باشد. همینجا باید تذکر دهیم که چه بسا در تلاش

برانگیزی طرح شده و یا در های تأملیل ایدۀ سرمایۀ اجتماعی نکتهمسائل جامعۀ ایران ذ

های سرمایۀ اجتماعی هایی مفید تولید شده باشد. علاوه بر این، پژوهشهای ملی دادهپیمایش

توان یکسره بیهوده اند؛ این تلاش را هم نمیبه زوایایی از حیات اجتماعی ایرانیان سرک کشیده

های نظری و شمردن یکجای همۀ این تلاشارجبراین مسئله اصلاً بینتیجه دانست. بناو بی

ها یا توقعات کردن چشمداشتمندپژوهشی نیست. آنچه این مقاله در پی آن است صرفاً مسئله

هایی ها و مفهومها، دستکم ایدهکلان اجتماعی و سیاسی از این مفهوم است. اگر نه همۀ مفهوم

گر محض امور واقع شوند فقط توصیفسیاست و دولت همنشین مینحوی چنین فشرده با که به

 2طرف نیستند و از نیرویی سازنده/اجراییهایی خنثی و بیمانند. چنین ایدهباقی نمی

 کنند. دادن به امور نیز مشارکت میبرخوردارند که مبتنی بر آن در شکل

 د:هایی از این سنخ خواهد بوبدین سان، این پژوهش درگیر پرسش

 وتماعی های اجزمینۀ تاریخی طرح آن در ایران با چه دلالتسرمایۀ اجتماعی در پس -

 سیاسی توام بوده است؟

دیگر  عبارت شود؟ یا بههای مورد بررسی سرمایۀ اجتماعی چگونه پروبلماتیزه میدر متن -

 ها مفهوم سرمایۀ اجتماعی قرار است به چه مسائلی پاسخ بگوید؟در این پژوهش

 هایی پیشنهاد شده است؟ مشیها چه خطدر این متن -

ها وهشین پژاها تا چه حد انسجام درونی دارند؟ چقدر میان طرح مسئله و نتایج این پژوهش -

 تناسب وجود دارد؟

 

 

 . چارچوب مفهومی2

                                                           
های تحلیلی این مفهوم که بر ضعفهای انتقادی محققان ایرانی دربارۀ سرمایۀ اجتماعی یکی از اندک نوشته. 1

 (.1393دانا،دانا است  )رئیسای از فریبرز رئیسدست گذاشته، مقاله

2. Performative 
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حلیل وع تدر این نوشته ایدۀ سرمایۀ اجتماعی نه چارچوب مفهومی یا نظری تحقیق بلکه موض

واند تهوم مینشر تاریخی این مفوهای آن، لفها و شاخصنابراین، بیش از شرح مولفهاست. ب

لوم اگر به جستجوی عناصری از مفهوم سرمایۀ اجتماعی در آثار کلاسیک عمفید باشد. 

 یت، روسو،آدام اسمالکسی دو توکویل،  هایمفهومها و لای تئوری، در لابهبرآییماجتماعی 

کاربرد کنونی  (، اما2006توان یافت )پاوار، رکیم، وبر و زیمل شواهدی میمارکس و انگلس، دو

 ندارد. « هاکلاسیک»این مفهوم ربط زیادی به آرای 

یر بوردیو، جیمز پردازان سرمایۀ اجتماعی یعنی فرانسیس فوکویاما، پیترین نظریهمهم

اند و از این نظر سرمایۀ داده شان را در نیمۀ دوم قرن بیستم بسطکلمن و رابرت پاتنام نظریات

در کنار  -اجتماعی مفهومی جوان است. بوردیو سرمایۀ اجتماعی را یکی از اشکال سرمایه

جمع معرفی کرد. سرمایۀ اجتماعی حاصل -سرمایۀ اقتصادی، سرمایۀ فرهنگی و سرمایۀ نمادین

بر شناخت و آشنایی متقابل  ای بادوام از روابط مبتنیای است که از شبکهمنابع بالفعل یا بالقوه

به عبارت دیگر سرمایۀ اجتماعی شبکۀ روابط اجتماعی مؤثری (. 1986آید )بوردیو، به دست می

است که افراد به آن دسترسی دارند. در این برداشت، سرمایۀ اجتماعی لزوماً بار معنایی مثبتی 

یا بحران اجتماعی تلقی کرد.  توان نشانۀ پیشرفتندارد و البته افزایش یا کاهش آن را هم نمی

را در اشاره به ویژگی ساختار کلمن در چارچوب رویکرد انتخاب عقلانی، سرمایۀ اجتماعی 

برد: هر عنصری که در ساختار های فردی و اجتماعی به کار میاجتماعی در تسهیل کنش

ی کلمن هم کند. اما حتای کمتر ممکن میهای فردی و اجتماعی را با هزینهاجتماعی، کنش

، اندهای معینی سودمندهایی از سرمایۀ اجتماعی که در تسهیل کنششود که شکلمتذکر می

-(. اما جهان302: 1994یا حتی مضر باشند )کلمن،  1فایدههای دیگری ممکن است بیدر بافت

نگاری گیرشدن مفهوم سرمایۀ اجتماعی به آثار رابرت پاتنام گره خورده است. پاتنام در تک

شهورش دربارۀ ایتالیا مدعی شد که تفاوت میان شمال و جنوب ایتالیا در دستیابی به توسعۀ م

توان با متغیر سرمایۀ اجتماعی سیاسی )دموکراتیزاسیون( و توسعۀ اقتصادی را کمابیش می

های مثلًا شبکه -توضیح داد. پاتنام سرمایۀ اجتماعی را به خصایصی از سازمان اجتماعی

کند که اطلاق می -های مشترکها و همچنین هنجارها و ارزشاد و خانوادهمتشکل از افر

شود. دموکراسی بر اساس همین مشارکت ها و دستاوردهایش نصیب کل اجتماع میخروجی

اثر مشهورتر  2نفره. کتاب بولینگ تک(1993)پاتنام،گیرد های داوطلبانه پا میفعالانه در فعالیت

(. این کتاب 2000بندد )پاتنام،ی را دربارۀ جامعۀ آمریکا به کار میالگوی تحلیل پاتنام همین

نوشت و او را از آکادمیسینی گمنام به  1995ای بود که پاتنام در سال یافتۀ مقاله نسخۀ بسط

                                                           
1.  Useless 

2. Bowling Alone 
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ای مشهور، هم در آکادمی و هم در عرصۀ عمومی بدل ساخت، چنانکه رئیس جمهور وقت چهره

هایش به قاتی حضوری او را ستود و پس از آن بارها در سخنرانیآمریکا بیل کلینتون در ملا

پاتنام در کتاب بولینگ (. 32: 2008؛ فیلد، 108: 2016های این مقاله اشاره کرد )گراهام، ایده

نفره افول مشارکت اجتماعی و سقوط اعتماد در سطح فردی و نهادی را روند بارز و البته تک

  های پایانی قرن بیستم معرفی کرد.در دههجامعۀ آمریکا مخربِ حاکم بر 

های جمعی بازتاب تغییر های دواطلبانه و فعالیتاز دید پاتنام، کاهش عضویت در انجمن 

نسل در آمریکای پس از جنگ جهانی دوم، از نسلی مدنی و متعهد به مقولۀ شهروندی به نسلی 

ی که از فضاهای مشترک و کارهای فرورفته و فاقد شور مدنی پیشین بود. نسل خود منزوی و در

-کند، به دستگروهی گریزان است، ارتباطاتش را با اهداف فردگرایانه و خودمحورانه تنظیم می

اعتناست که به های رأی بیدهد و همانقدر به صندوقها علاقۀ زیادی نشان نمیگیری از غریبه

شواهدی از افول سرمایۀ اجتماعی در ها همه، زعم پاتنام، اینهای گروهی. بهها و ملاقاتنشست

کند و همین سرمایۀ اجتماعی را انکار نمی1«غایات ضداجتماعی»آمریکاست. اما حتی پاتنام هم 

-و محدودکننده )درون 2گروهی(دهنده )میانتمایز میانِ سرمایۀ اجتماعی پیوند ایجاد او را به

پاتنام به دلایل مختلف از جمله  تاباین دو کاز (. 19-20: 2000کشاند )پاتنام، می 3گروهی(

 5گویه( و دوری،همان)این 4توتولوژیکساختار استدلالی های نظری، موضع دترمینیستی، ابهام

تفاوتی به مقولاتِ قدرت و سیاست و روایت دلبخواهانه و گزینشی از تاریخ ایتالیا انتقاد شده بی

عمیقاً بر رغم این انتقادات، بهپاتنام، ثار (. آ2002؛ ناوارو، 1996؛ سابتی، 1988است )پورتس، 

سرعت از مرزهای تخصصی )علوم سیاسی و اجتماعی و تاریخ و اثر گذاشت و به علوم انسانی

-هایی در سطوح و لایهسرمایۀ اجتماعی متکفل توضیح پدیداراقتصاد( و جفرافیایی  عبور کرد. 

رآمدی نظام آموزشی و وضعیت های مختلف از توسعه و دموکراسی و جامعۀ مدنی تا کا

های مختلف، لاجرم آشفتگی آسا در حیطههای تک سرپرست شد. این رشد سریع و برقخانواده

عنوان شناسی نیز سرمایۀ اجتماعی را بههای عمومی جامعهحتی فرهنگمفهومی به دنبال آورد. 

-دارها اطلاق میبه طیف وسیعی از پدی« آورنحوی سرگیجهبه»کنند که مفهومی توصیف می

 (. 280: 2006شود )بروس و یرلی، 

                                                           
1. Antisocial purposes 

2. Bridging 

3 . Bonding 

4. Tautology 

شود که مناطق شود. مثلًا ادعا میدهیم تعریف مین نسبت میبه این معنا که سرمایۀ اجتماعی تاحدی با نتایجی که به آ  5

 یافتگی بازشناخته یافته واجد سرمایۀ اجتماعی بالایی هستند، اما خود این سرمایۀ اجتماعی بر حسب درجۀ توسعهتوسعه

 شود. این انتقاد لزوماً دربارۀ همۀ کاربردهای این مفهوم صادق نیست.می

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

13
99

.1
1.

2.
14

.5
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 js
pi

.k
hu

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
31

 ]
 

                             6 / 32

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.24766933.1399.11.2.14.5
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3351-fa.html


 ماعی(های ایرانی سرمایۀ اجتایدۀ سرمایۀ اجتماعی؛ راهگشا یا گمراه کننده؟ )نقدی بر پژوهش

71 

 ؟ علتاما پرسش اصلی این است که مفهوم سرمایۀ اجتماعی چگونه چنین جایگاهی یافت

بود؟  یز چهانگالمللی از این ایدۀ مناقشهاستقبال پرشور محققان و مدیران و نهادهای بین

رند که ظر دانارۀ این گزاره اشتراک های مختلف از تاریخچۀ مفهوم سرمایۀ اجتماعی دربروایت

های یاش با دگرگونتاکنون در همگامی 1990راز جذابیت مفهوم سرمایۀ اجتماعی از دهۀ 

ت ه تحولای را بنهفته است. کدام ویژگی، ایده و مفهوم سرمایۀ اجتماع اجتماعی و سیاسی زمانه

رسش این پ های متفاوتی بهخزند؟ بسته به گرایش فکری نویسندگان، پاساین دوره پیوند می

ۀ رمایسخود پاتنام در مصاحبه با کیان تاجبخش، اقبال گسترده به ایدۀ  داده شده است.

ن در زماآن که در« المللینوعی مد فکری بین»دهد: اول، اجتماعی را به این عوامل نسبت می

فهوم مین ا. دوم، قالب مطالعه دربارۀ جامعۀ مدنی و مقولۀ گذار به دموکراسی باب شده بود

(. و 117: 1384)پاتنام، « آوردشناسان فراهم میمبنایی برای بحث میان اقتصاددانان و جامعه»

ن شدسست وزوا سوم، سازگاری این ایده با تجربۀ روزمرۀ مردمان عادی در آمریکا؛ مردمی که ان

ه ین تجربی بر ااجتماع کردند و ایدۀ زوالِ سرمایۀعینه تجربه میشان را بهپیوندهای اجتماعی

-خش میای که تاجبکرد )پیشین(. نکتهای عمومی معرفی میرا مسئلهگذاشت و آنصحّه می

که  است گفتن به زبانیسخن ،افزاید هم مهم است. در عصر گسترش بازار آزاد، شرط موفقیت

ی وان نوععن تبرای گفتمان مسلط قابل فهم باشد. بنابراین مطالعۀ جامعه و روابط اجتماعی تح

می و تواند پذیرش در آکادلبیک به فضای فکری مسلط است و پاداش آن هم می« سرمایه»

های انها و سازمتر، آغوش باز دولتنهادهای رسمی و عرصۀ عمومی باشد. در تفسیری بدبینانه

-ینب هادهاینهای ملی و دولتالمللی به روی ایدۀ سرمایۀ اجتماعی علتی جز آن ندارد که بین

اند داده نحوی آشتیشان سازگار یافته یا بهالمللی این ایده را با مفروضات ایدئولوژیک

 (.2008)کونیوردوس، 

اند: سرمایۀ نقدها بر مفهوم سرمایۀ اجتماعی و چارچوب تحلیلیِ منبعث از آن بسیار متنوع

 -دو جزء آن اجتماعی بر تعاریف مبهم و مغشوش متکی است، فاقد سازگاری درونی است، هر 

از  1اند،ها ناهمخوانبا انتظارات رایج از این مفهوم -)social (و اجتماعی )capital(سرمایه 

ظرفیت چندانی در تحلیل قدرت و سیاست برخوردار نیست، دربارۀ طبقه و جنیست و قومیت 

بندد و حرفی برای گفتن ندارد، با تأکیدگذاردن بر نهاد خانواده، بر مسائل زنان چشم فرو می

کند، برای تحلیل در سطحی فراتر از افراد روایتی مردسالارانه از نظم اجتماعی را ترویج می

های منفی سرمایۀ ای برخوردار نیست، سویه)مثلاً شهر یا کشور( از توان تحلیلی بسنده

                                                           
ای است و به لحاظ چه نوع سرمایه« سرمایه»ام مفهوم سرمایه در ترکیب سرمایۀ اجتماعی است: این این نقد ناظر بر ابه.  1

های رایج با خصایصی چون توانیم داشته باشیم؟ سرمایه در روایتمی« ایسرمایه»مفهومی و تحلیلی چه انتظاری از چنین 

 شود.شناخته میافزایی، مطلوبیت، تملک، قابلیت انباشت و بازتولید و... ارزش
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مثلاً از آن نوع که در تشکیلات مافیایی یا حتی در سازماندهی جامعه به سبک  -اجتماعی

کند، سنجش آن با مشکلات را به قدر کافی برجسته نمی -یابدیستی تجسم میفاش

اند و به سطوح مفهومی و تحلیلیِ های سرمایۀ اجتماعی ناهمگنشناختی توأم است، مؤلفهروش

توان از ترکیب آنها شاخص معناداری ساخت و ... )پورتس، متفاوتی تعلق دارند؛ بنابراین نمی

؛ فاین، 2007؛ ادکینز، 2007؛ پاوار،2006؛ داس،2004؛ روبرتس،2002؛ مالینوکس،1998

(. یکی دیگر از منابع این نقدها را چنین خلاصه کرده است: ایدۀ سرمایۀ اجتماعی دچار 2007

های بسیاری را با ابزار تحلیلی ناچیزی تبیین کند، از کوشد پدیدهضعف تئوریک است، می

دارد و  1آمیزد، ساختار استدلالی دوریرا در هم می حیث مفهومی مبهم است، اهداف و وسایل

کوشد (. البته نویسندۀ فوق می24: 2016دربارۀ نقش اعتماد دچار سوءبرداشت است )گراهام، 

کند که این نقدها گرچه از ایدۀ سرمایۀ اجتماعی در برابر این انتقادات دفاع کند. او استدلال می

اجتماعی صادق است اما در واقع حاصل گسترش سریع های سرمایۀ دربارۀ شماری از پژوهش

-این ایده و کاربردهای نابجای محققان است و ضرورتاً به اصل مفهوم سرمایۀ اجتماعی بازنمی

 گردد. 

دارند.  ریشه« اختلاف پارادایمی»در  -ولی نه همۀ آنها-روشن است که بسیاری از این نقدها

لف به های مختبندی از رویکردتوان نوعی دسته، می«رواتیتر»برای فراتررفتن از این نقدهای 

ۀ لیل ایدر تحدایدۀ سرمایۀ اجتماعی به دست داد تا خاستگاه و منطق این نقدها آشکارتر شود. 

ستکم د -آن چه محتوا و وثاقتکارکردهای تاریخی این ایده، چه خاستگاه و  -سرمایۀ اجتماعی

 توان بازشناخت. سه نوع نگاه را می

در علوم اجتماعی تعلق خاطر دارند. رویکرد  2محققانی که به رویکرد یا تئوری تضاد :اول

هایی از سنخ سرمایۀ اجتماعی، علاقه و شاید نیازی ندارد؛ زیرا از چارچوب تضاد، به مفهوم

ای رابطه»کند. در این سنت، سرمایه، اساساً خود های متفاوتی استفاده میتحلیلی و مفهوم

تر کننده است. مهمشود و افزودنِ صفت اجتماعی به سرمایه بیهوده و گمراهقی میتل« اجتماعی

های کنونی از منافع متعارض آنکه مطابق مفروضات رویکرد تضاد، جامعه و دستکم جامعه

انگاشتن خصلت  سبب نادیدهاند و از این حیث ایدۀ سرمایۀ اجتماعی نه تنها، بهتشکیل شده

برد، بلکه حتی اجزای مفهومی ا را در فهم روابط اجتماعی به بیراهه میآمیز جامعه، متعارض

توجه به این شکلی غیرانتقادی و بی نیز اگر به -اعتماد و مشارکت و هنجارهای مشترک -آن

                                                           
1. Circular 

2. Conflict  theory 
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گشایند. روشن است که های معاصر نمیها تئوریزه شوند، گرهی از فهم مسائل جامعهتعارض

  اجتماعی به روایت پاتنامی کوچکترین سنخیتی ندارد.این نظرگاه با ایدۀ سرمایۀ 

آید. او از پیگیرترین و مصرترین منتقدان مفهوم سرمایۀ اجتماعی به شمار می 1بن فاین

شدن آن نگاشته است های متعددی در نقد این مفهوم و در شرح چگونگی هژمونیک نوشته

م سرمایۀ اجتماعی بخشی از روند (. از دید فاین، برآمدن مفهو2007، 2004، 2001)فاین، 

های بازار آزاد است و از این حیث در وهلۀ اول توجه به عوامل غیراقتصادی در فهم کاستی

بود. این مفهوم که به لحاظ « نئولیبرالیسم»مبیّن شکلی از مرزبندی با الگوی اقتصاد بازار یا 

نهادن  گرفتن نقدها و سرپوشدهتوصیف شده تحت تأثیر رابرت پاتنام و با نادی 2معنایی متشتت

های پژوهشی و برگزاری واسطۀ جذب بودجهاش و بههای تحلیلی و تجربیبر ضعف

بخش در آکادمی و خارج از آن بدل شد های علمی به مفهومی محبوب و تشخصکنفرانس

 توانست با(. از آنجا که کانون معنایی این مفهوم مبهم و متشتت بود می50: 2007)فاین، 

ها و رویکردهای مختلف سازگار شود. نتیجه از دید فاین این بود که تحت تأثیر ایدۀ چارچوب

هایی که پیشتر علوم اجتماعی در تحلیل روابط اجتماعی بر آنها دست سرمایۀ اجتماعی، کانون

شان را اهمیت -تر سیاست رسمیشکل عامهای کارگری و دولت و بهمثلًا اتحادیه -گذاشتمی

های پیشین را پردازیمفهوم 3زعم فاین، سرمایۀ اجتماعی در حرکتی گازانبریف دادند. بهاز ک

ها و الگوهای تحلیلی حک کرد و محتوا و به حاشیه راند و مهر و نشان خود را بر دیگر مفهوم

-ظرایف آنها را به تباهی کشاند. این هجوم گازانبری شامل نظریۀ شبکه و مفهوم اعتماد هم می

ها و شوند. در چنین بافتی، سایر مفهومهای سرمایۀ اجتماعی تلقی میمثابه مؤلفه که بهشود 

کردند که این خود بر هرج و میانجی مفهوم سرمایۀ اجتماعی عرضه میها ناگزیر خود را بهسنت

شود که تاریخ مفهومی افزود. بر این اساس، فاین مدعی میمرج مفهومی سرمایۀ اجتماعی می

  (.51ۀ اجتماعی دربردارندۀ همه چیز و همزمان هیچ چیز است )پیشین: سرمای

گردد، در روایت منتقدان، تا آنجا که به کارکردهای تاریخی ایدۀ سرمایۀ اجتماعی بازمی

شود. پردازی پاتنامی از سرمایۀ اجتماعی روی دیگر سکۀ بسط الگوی بازار آزاد معرفی میمفهوم

های گوناگون حیات اجتماعی عقب نشست و کار جامعه را به رصهوقتی دولت از مداخله در ع

پردازان سرمایۀ اجتماعی کوشیدند آن را سپرد، یک خلأ پدیدار شد که نظریه« دست نامرئی»

نهد و از آنان پر کنند و بدان پاسخ دهند. این پاسخ، بار گران مسئولیت را بر گردن مردم می

فکری کنند. در آثار فردی همچون پاتنام مسئله نه در خواهد که خود، برای این وضعیت می

                                                           
1. Fine , Ben 

2. Oxymoron 

3. Pincer Movement 
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-نشینی دولت از خدمات عمومی یا جابجایی در قدرت طبقاتی، بلکه در قالب بیشکل عقب

زعم یکی از منتقدان، خروج دولت بهشود. مثلاً اعتمادی و کاهش مشارکت مدنی صورتبندی می

خاطراتِ برخاسته از این وضعیت به از عرصۀ حمایت اجتماعی، متضمنِ انتقال مسئولیتِ م

افتند تا مسئولیت را از دولت به کار می« های شهروندیتکنولوژی»شهروندان است. از این رو، 

هایی که مسئولیت مواجهه با به خود شهروندان منتقل کنند. بازتعریف شهروندان در مقام سوژه

است. در چنین روایتی  شهروندیهای گیرند غایت این تکنولوژیاین مخاطرات را بر دوش می

پردازی، چون رابرت پاتنام و سیاستمداری همچون مارگرت تاچر محو دیگر فاصلۀ میان نظریه

-های زندگی در جامعهکوشند مسئولیت مخاطرات و دشواریشود؛ زیرا هر دو در نهایت میمی

وندان فرا فکنند نشینی روزافزون از عرصۀ عمومی است را به شهرای که دولت در حال عقب

(. دربارۀ این نقد باید توضیح داد که در ایدۀ سرمایۀ اجتماعی از حیث 168: 1999)دین، 

توان یافت. سرمایۀ اجتماعی گاه حتی به نمی« ایدۀ بازار آزاد»محتوایی، شباهت چندانی با 

نظر از صرف -شود، بنابراین نقد نویسندگانی مانند دیننزدیک انگاشته می 1باوریسنت اجتماع

 2گردد و نه به محتوای آن.به کارکردهای تاریخی این ایده بازمی -درستی یا نادرستی آن

لگوی ان در بدین سان، از منظری انتقادی، کارکرد تاریخی ایدۀ سرمایۀ اجتماعی با بحرا

-میلادی به 1990رشد و توسعۀ اقتصادیِ مبتنی بر بازار آزاد در هم بافته شده است. در دهۀ 

ا سر شورهتدریج تردیدهایی دربارۀ موفقیت محتوم بازار آزاد در تضمین پویایی اقتصادی ک

-ی بیناوج گرفت. نهادها 1997برآورد که با بحران اقتصادی کشورهای شرق آسیا در سال 

این  حدود درری مالمللی حامیِ الگوی بازار آزاد تحت تأثیر این وضعیت ناگزیر ناگزیر به بازنگ

 ایدۀ سرمایۀ ،«امر اجتماعی»و توجه به « کیشی بازارراست»پردند. در این گذر از الگو تن س

ن زاد بدوآزار اجتماعی با اقبالی عظیم روبرو شد؛ زیرا محمل مناسبی برای تعدیل در الگوی با

 (.   2001بازنگری جدی و بنیادین در آن بود )هارت،

بلکه تحلیلی است. « پارادایمی»عی، نه : نویسندگانی که نقدشان به ایدۀ سرمایۀ اجتمادوم

را مردود « دموکراسی -سرمایۀ اجتماعی -ها انجمن»مثلاً جفری الکساندر فرمول علیّ سادۀ 

ها و نهادهای مدنی در  (. نقد مشابهی دربارۀ فعالیت انجمن 589: 2006شمارد )الکساندر،می

                                                           
1. Communitarianism 

بندی شده است. در روایتی همدلانه که برایان های متعارضی نیز مفصلدربارۀ کارکرد تاریخی ایدۀ سرمایۀ اجتماعی روایت. 2

عنوان ابزاری ترین سطح اساساً مفهوم سرمایۀ اجتماعی در غرب بهدهد در کلیدست میترنر از ایدۀ سرمایۀ اجتماعی به 

میلادی که دولت به تدریج از  1980تحلیلی و انتقادی در پاسخ به الگوی اقتصاد بازار سر برآورده است. از دید ترنر، پس از دهۀ 

نابرابری فزاینده و افزایش جرم و جنایت بازتاب نشینی کرد و پیامدهای منفی این سیاست در عرصۀ خدمات عمومی عقب

 (. 223: 2006عنوان راهبردی اجتماعی در پاسخ به این وضعیت تلقی شد )ترنر، یافت، سرمایۀ اجتماعی به
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ای و غیرمدرن است، از در مصالحه هایران مطرح شده است: مشی غالب این نهادها فعالیتِ خیری

اند و بنابراین در اند، از خصلت دموکراتیک و انتقادی بهرۀ چندانی نبردهو تعارف با دولت درآمده

 (. 1385بسط دموکراسی نیز سهم چشمگیری ندارند )صادقی، 

 هاییفهومگردد. مدهنده به این مفهوم بازمیهای شکلنقد دیگر به نحوۀ ترکیب مؤلفه 

نجاندن ند. گهای اجتماعی تباری طولانی در علوم اجتماعی دارمانند اعتماد، مشارکت و شبکه

ه چنین ب قع، گاهکند؟ در واای خلق مینام سرمایۀ اجتماعی چه افزودهآنها زیر چتر مفهومی به 

 ه همینشود بهای سرمایۀ اجتماعی نکتۀ درخوری مشاهده میرسد که اگر در پژوهشنظر می

ها ن مؤلفهکیب ایگردد. اما ایدۀ سرمایۀ اجتماعی مدعی است که با ترهای جاافتاده بازمیهوممف

 یابد که در توضیح حیات اجتماعی و توسعه وتری دست میبه چارچوب تحلیلی جامع

ب ارچوچدموکراسی و پویایی جامعۀ مدنی بسیار کارگشا است. مسئلۀ منتقدان این است که 

رح طزرگی بها هرچند به تلویح یا تصریح مدعاهای نظری و تحلیلی مؤلفه آمده از اینفراهم

-تازه هایفقدهد و نه در پژوهش و تحلیل اجتماعی اکند اما نه الگویی منسجم به دست میمی

اتکای  ودهد یمگفته به این انتقاد پاسخ گشاید. پاتنام در مصاحبۀ پیشای به روی محققان می

ی انظریه ارائۀ»پذیرد؛ اما ویژگی کار خودش را بر میراث گذشتگان را می ایدۀ سرمایۀ اجتماعی

ن مصاحبه (. در جایی از همی122: 1384شمارد )پاتنام، های پیشین برمیاز مفهوم« منسجم

 اسی یکیموکرپاتنام سرمایۀ اجتماعی را با مشارکت اجتماعی و در جایی دیگر از مصاحبه با د

 آیا مثلاً  – اشآفرین است. پاتنام دربارۀ الگوی علّی نظریهی ابهامهایگیرد. چنین قیاسمی

ماعی یۀ اجتافزایش سرمایافتگی با شود یا برعکس، توسعهسرمایۀ اجتماعی به توسعه منجر می

چه  ست تحتاای متقابل یا چندسویه در میان رود رابطهو اگر چنانکه انتظار می قرین است؛

 لحاظهبزند. افزون بر این، همانطور که پیشتر گفته شد نمیهم حرف مشخصی  -مکانیسمی؟

ه کدار متدولوژیک نیز محققان سرمایۀ اجتماعی، هنوز از پس ساختن شاخصی مطمئن و معنا

  اند.وزن باشد، برنیامدهسطح و همهایی همترکیب معقول و منطقیِ مقوله نتیجۀ

های نهادهایی ربران عادی و بوروکراتپردازان سرمایۀ اجتماعی، کا، گذشته از نظریهسوم

شناسان و محققان مشهور نیز این ایده را مانند بانک جهانی و مؤسسۀ لگاتوم، گروهی از جامعه

شناس آمریکایی، در این زمره است. او که به گفتۀ خودش جامعه 1پندارند. روبرت وسنو،مهم می

-ی مدافعان سرمایۀ اجتماعی را بههاکه سرمایۀ اجتماعی مهم است، استدلال« شکی ندارد»

های کند: بر اساس شواهد تجربی افرادی که درون شبکهشکلی موجز چنین صورتبندی می

اند اغلب تمایل بیشتری به مشارکت در امور اجتماع نشان روابط اجتماعی با یکدیگر پیوند یافته

                                                           
1. Wuthnow, R 
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ه موضوعات سیاسی بیش از دهند، بمی دهند، فعالیت داوطلبانه بیشتری دارند، بیشتر رأیمی

یابند ها نسبت به خودشان حس بهتری میدهند و از بابت این کنشدیگران علاقه نشان می

(. اما حتی این گروه از محققان که در اهمیت و ضرورت کاربرد این ایده 3: 2013)وسنو، 

ت اجتماعی بدون منزلۀ چارچوب بلامنازع فهم تحولاتردیدی ندارند سرمایۀ اجتماعی را لزوماً به

بندند. به گفتۀ روبرت وسنو که خود از کاربران مفهوم سرمایۀ ملاحظات تحلیلی به کار نمی

های رایج، کنشگری که از سرمایۀ اجتماعی برخوردار است در اجتماعی است مطابق برداشت

وی گیرد سرمایۀ اجتماعی را به چه نحشود. اوست که تصمیم میتلقی می 1سازموقعیت تصمیم

که دربارۀ سرمایۀ اقتصادی تصمیم «( کارآفرینی)»به کار گیرد؛ درست همچون آنتروپرونری 

کند. بنابراین، بسیاری از کاربردهای مفهوم سرمایۀ اجتماعی در عمل، نگاهِ گیرد و عمل میمی

البته شوند. نزدیک می 3گیرند و به فردباوریفایده را مفروض می -مبتنی بر هزینه 2گرایانۀفایده

گرانه سرمایۀ اجتماعی صرفاً به محاسبات فایده« تراندازی گستردهچشم»زعم وسنو، از به

های کاربرد مفهوم سرمایۀ اجتماعی شود؛ بنابراین او این انتقاد را دربارۀ همۀ شکلمحدود نمی

 (. 54-55: 2006)وسنو،  4داندصادق نمی

توان به پیمایش مشهور ایۀ اجتماعی میبرای یک نمونه از کاربردهای متأخر مفهوم سرم

،  5اجرا شده است )سَوج و دیگران« بی بی سی»طبقه در انگلستان اشاره کرد که با مشارکت 

(. در این پیمایش، سرمایۀ اجتماعی تا حد زیادی متأثر از تئوری بوردیو تعریف و 2015، 2013

های ا پیوندهای اجتماعی و شبکهسنجیده شده است. این پیمایش، مؤلفۀ سرمایۀ اجتماعی را ب

های مختلف هایی از این سنخ: پاسخگویان در لایهکند؛ با شاخصروابط اجتماعی تعریف می

های شغلی متفاوت آشنایی دارند. یا پاسخگویان چه اجتماعی با چه تعدادی از افراد در خوشه

دارند. البته، مدیران  یتاهم ارتباطاتی با افرادی در مشاغل به لحاظ اجتماعی ممتاز یا کم

ها را نیستند و کدام واقعیت 6معنی و بیهودهها بیدهند که چرا این دادهپیمایش، توضیح می

چیست و اینکه  -فرهنگی و اقتصادی -شان با دو شکل دیگر سرمایهدهند و نسبتتوضیح می

ن و بر تصور آنان از شاچطور سرمایۀ اجتماعی به معنای فوق، بر درک افراد از جایگاه طبقاتی

                                                           
1. Decision-maker 

2 . Utilitarian 

3. Individualism 

دهندگان نظریۀ پذیرند و همچنان بر این گمانند که اشاعهل را نمیمانند بوراووی این تحلی« تررادیکال»شناسان جامعه. 4

شناسی را تسخیر کوشند در لباس مبدلِ تئوری سرمایۀ اجتماعی رشتۀ جامعهشناختی میو فردگرایی روش 4کنشگر عقلانی

 (.257: 2007زعم بوروی، این تلاش تاکنون ناکام مانده است )بوراووی، کنند؛ گرچه به

5. Savage et al 

6. Idle fact 
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مؤثر است. این پیمایش هم از انتقادها مصون نمانده است، اما دستکم  1شانقدرت سیاسی

روشنی تعریف کند و پس کوشد مفهوم سرمایۀ اجتماعی را بهای است از پژوهشی که مینمونه

 -ۀ کاربردشکلی معقول با چارچوب تحلیلیِ پژوهش پیوند بزند. این شیواز سنجش نیز آن را به

دچار این توهم نیست که همۀ مسائل عالم و  -های داخلی ها و تحلیلبرخلاف برخی پژوهش

-های پراکنده بیانیهجا با ایدۀ سرمایۀ اجتماعی حل و فصل کند و مثلًا با اتکا به دادهآدم را یک

 هایی شورانگیز دربارۀ توسعه و مشروعیت سیاسی و نظم اجتماعی صادر کند. 

د مجرهبصف شد، روایتی مختصر از تاریخچۀ ایدۀ سرمایۀ اجتماعی در غرب بود. آنچه و

 وجامعه  ه باکشود پانهادن این ایده در مرز و بوم ما طبعاً داستانی نسبتاً متفاوت آغاز می

 وجامعه  می باهای علیابد. دربارۀ پیوند میان تئوریسیاست و علوم اجتماعی ایرانی نسبتی می

رد. کتوان رجوع های تحلیلی متعددی میبه چارچوب - رابطۀ دانش با قدرتمثلاً -سیاست

ان توره میبانها نوشته و تحلیل در اینظریات فوکو و هابرماس در ایران مشهورتر است، اما ده

ۀ نوشت شناسیزندگی و اندیشۀ بزرگان جامعهمعرفی کرد. کتاب آشنای دانشجویان ایرانی، 

اعی با م اجتمهای بزرگان علوها و مفهوماست از آثاری که پیوند ایده ایلوئیس کوزر، نمونه

ابداع امر تاب کنمونۀ دیگر، به زبان فارسی،  دهد.شان را نشان میزمینۀ اجتماعی و سیاسیپس
ۀ زمینسپکوشد ایده و مفهوم همبستگی اجتماعی را در است که در آن نویسنده میاجتماعی 

شاند و های جمهوری سوم بنو بحران 1789فرانسۀ پس از انقلاب تاریخی آن یعنی تحولات 

(. اما این 1395جایگاه این ایده را در منازعات سیاسی و طبقاتی زمانه تعیین کند )دونزلو، 

بر  کوشد با مروری مختصراندازهای کلانی نظر ندارد و صرفاً میپژوهش به چنین چشم

در  هایها و تحلیلیران و شماری از پژوهشتاریخچۀ طرح مفهوم سرمایۀ اجتماعی در ا

 ای از کارنامۀ این مفهوم به دست دهد. دسترس، ارزیابی اولیه

 

 

 

 شناسیروش .3

نزدیک است؛ مفهومی که ریشه در آثار هگل دارد و  2رویکرد کلی این پژوهش به نقد درونی

معناست که دربارۀ یک پدیده  اند. نقد درونی به اینرا بسط داده نویسندگانی همچون آدورنو آن

یا مقوله یا موقعیت بر اساس مفروضات و استانداردهای خود آن پدیده داوری کنیم و از تحمیل 

                                                           
1. Political power 

2 . Immanent critique 
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میانجی نقد به (. در واقع، به46: 2013؛ اکانر، 202: 2014معیارهایی بیرونی پرهیز کنیم )رز، 

 (. 26: 2004یابند )اکانر،های درونی یک موقعیت مجال بروز میدرونی، انسجام یا تناقض

ریف ی و تحسازشناختی از این مفهوم فلسفی، احتمالًا ناگزیر مستلزم سادهاستفادۀ روش

وری و صونه، سادگی ممکن است به دام استفادۀ شعارگاست. این شیوه از برخورد با مفاهیم به

ایدۀ  ست کهین معناسادگی بدربط با موضوع تحقیق در افتد. در مقالۀ حاضر نقد درونی بهبی

ت یخته اسرانگبسرمایۀ اجتماعی صرفاً بر اساس مفروضاتی که بر آن متکی بوده و انتظاراتی که 

ین اگذرد، ای که از طرح جدی سرمایۀ اجتماعی در ایران میارزیابی شود. در حدود دو دهه

 اصلی ئلۀعنوان مسهای نظری و عملی متعددی عرضه کرده است؛ مسائلی را بهمفهوم وعده

یران، ای در عنوان چارچوب فهم جامعه و تغییر اجتماعی و سیاسهایی را بهبرکشیده و چارچوب

ه تماعی کۀ اجبه تلویح یا تصریح، پیش نهاده است. کاربران این مفهوم، با نیت افزایش سرمای

هایی ط مشیشود همواره راهبردها و خبیش با بهبود حیات اجتماعی مترادف انگاشته میوکم

یدۀ اارنامۀ کدهد های درونی است که به ما امکان میها همان شاخصکنند. اینهم پیشنهاد می

آل لت ایدهر حاسرمایۀ اجتماعی را مرور و ارزیابی کنیم. تحلیل ایدۀ سرمایۀ اجتماعی البته د

چنان  اد، امهای اجتماعی چند دهۀ اخیر ختم شوتواند به تحلیل و نقد ساختارها و پروژهمی

ر پی قط دفتحلیلی جز با پژوهش گسترده و مبتنی بر جزئیات فراوان ممکن نیست. این مقاله 

 طرح بحثی اولیه است.  

و  هازارشگها از میان ها است. این متنای از متنسروکار ما در این مقاله با مجموعه

ور از مر ها برآمدهاند. بیشتر این متنهای در دسترسِ سرمایۀ اجتماعی گزینش شدهپژوهش

بدین  انددهشاند و در قالب مقاله یا گزارش تدوین های فعلیسیستماتیک یا فراتحلیل پژوهش

 توان مدعی شد که چونترتیب، گرچه شاید این شیوه از استدلال درست نباشد، می

 ها رانآهای ها یا یافتههای پیشین و ایدههای منتخبِ مقالۀ حاضر، خود پژوهشپژوهش 

ۀ ز سرمایدیعی اپردازی یا روایت باند، کمتر محتمل است که در تحلیل ما مفهومبازخوانی کرده

 اجتماعی در ایران از قلم افتاده باشد. 

رفتن از  ها بوده است. برای فراترمرور سیستماتیک، روش کلی ما در تحلیل این پژوهش

های خاص با ملاحظۀ ویژگی –یشین های پپژوهش 1های فعلی، شکلی از فراتحلیل کیفیِ یافته

های رایج در از جمله شیوه 2مد نظر قرار گرفته است. تحلیل متااتنوگرافی -میدان تحقیق

برای ترکیب  1و هاره 3های نابلتنامای که دو محقق بهآید؛ شیوهشمار میفراتحلیل کیفی به

                                                           
1 . Qualitative meta- analysis 
2 . Meta-Ethnogeraphy 
1. George Noblit 
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اند پیشنهاد کرده -دهفراتر از یک روش مروری یا تجمیعی سا -های نظری یا تفسیریطرح

-ها بر اساس پرسشها و گزارش(. منطق اصلی این مقاله، بازخوانی پژوهش508:2008)نابلت،

 ها و راهبردهای پیشنهادی مضمر در این آثار است.  کردن مسائل، ایدههای تحقیق و برجسته

-جتماعی را بهایم که سرمایۀ اهایی نظر کردهها و گزارشدر این تحقیق، عمدتاً به پژوهش

یی که در هااند. در این مقاله به متنعنوان مسئلۀ اصلی یا یکی از مسائل اصلی ایران طرح کرده

های نهادهای ها و تحلیلگزارش 2های سرمایۀ اجتماعی تدوین شده است،تحلیل پیمایش

نگ، های پژوهشگاه فره، گزارش«وضعیت اجتماعی ایران»های موسوم به رسمی )مثلًا گزارش

های استراتژیک ریاست جمهوری و گزارش دو جلدی دانشگاه و مرکز بررسی 3هنر و ارتباطات

پژهشیِ مرتبط رجوع –( و مقالات علمی 1398تربیت مدرس تهران دربارۀ سرمایۀ اجتماعی )

 4های ملی سرمایۀ اجتماعی )شناسی و چارچوب کلی پیمایششده است. رویکرد، مسئله

ای بوده است. در کل، حدود بیست متن پژوهشی و در کنار آن مجموعه پیمایش( نیز مد نظر

 وسیع از گفتارهای ژورنالیستی و سیاسی مرور شده است.      

 

                                                                                                                                        
2. Dwight Hare 

 (. 1395کوشش( جستارهایی در سرمایۀ اجتماعی در ایران )جوادی )به  . 2
ها و سرمایۀ اجتماعی ( و نسل1383پور،)کاظمی« 1353-1382های یمایشسرمایۀ اجتماعی در ایران؛ تحلیل ثانویۀ پ». 3

 (.1396)ذکایی، 
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 هاافتهی .4  

ورۀ دریِ ویژه شهردادر ایران تبار ایدۀ سرمایۀ اجتماعی دستکم به دهۀ هفتاد شمسی و به

قولۀ ن مفهوم سرمایۀ اجتماعی در چارچوب مزماگردد. در آنغلامحسین کرباسچی بازمی

های در سال (. اما1399ها افتاد )نفیسی،بر سر زبان« مردم با دولت تعامل و مردم مشارکت»

ر تحلیل مثابه دستور کاری دطلب به بود که این ایده در نشریات اصلاح 80آغازین دهۀ 

ی تحلیل نامۀماه»رای نمونه، تر قرار گرفت. بسیاسی موضوع بحث و گفتگوی جدی -اجتماعی

هوم بارۀ مفبرآمده بود چندین مقاله در« تجدید سازمان اجتماعی اصلاحات»که در پی « آفتاب

 سرمایۀ اجتماعی منتشر کرد. 

ها از طرح کلیات ایدۀ سرمایۀ اجتماعی فراتر عنوان اولین تلاشها که طبیعتاً بهمقاله این

ها کدامند؟ در یکی از های زمانه بودند. این دغدغهدغهروند جملگی در پی پاسخ به دغنمی

توان یافت. های نشریۀ آفتاب شرحی نسبتاً گویا را از پروبلماتیک سرمایۀ اجتماعی میمصاحبه

انگیز آن روزها یعنی فروپاشی کند. اول، ایدۀ مناقشهکننده به دو ایدۀ رقیب اشاره میمصاحبه

ای قابل یی قدرت ابتکار عمل را در دست ندارد، هیچ برنامههیچ نیرو»اجتماعی یا وضعیتی که 

کلی فرو ترین واحدهای اجتماعی نیز بهطراحی و اجرا نیست و نظم اجتماعی حتی در کوچک

یابد و فروپاشی اجتماعی را ای دال بر فروپاشی در جامعه نمی؛ و ایدۀ دوم که نشانه«ریزدمی

کننده پای کند. پس از آن، مصاحبهن تلقی میاصطلاحی نادرست در توصیف وضعیت ایرا

های میان این دو نظریه بود که در چالش»کند: مفهوم سرمایۀ اجتماعی را به این مناقشه باز می

 (. 1381، 1)نشریه آفتاب، مصاحبه با اباذری« مفهوم سرمایۀ اجتماعی موقعیتی کلیدی یافت

الان با سقوط سرمایۀ »کند: ن طرح میدر جایی دیگر از این مصاحبه، پرسشگر سؤالی چنی

اعتماد هستند، به خانواده هم که اعتماد دارند، ها به دولت بیاجتماعی مواجهیم، ...جوان

شود که اصلاً برنامه در چنین اجتماعی اعتمادی این میتأثیرپذیری ندارند، نتیجۀ این بی

کند، از اجتماع به هم اعتماد نمی رود، چون هیچ جزئیای جلو نمیشود. هیچ برنامهناممکن می

کردن مندهای مسئلهاین یکی از نخستین روایت«. آیدهیچ همبستگی به وجود نمی

اعتمادی جوانان به )پروبلماتیزاسیون( جامعۀ ایران ذیل مقولۀ سرمایۀ اجتماعی است که با بی

شود. این عریف میاعتمادی اجزای جامعه به یکدیگر و زوال همبستگی اجتماعی تدولت و بی

آید جامعه به تحرک، تحول و هر بار در سیاست امیدی پدید می»کننده که گزارۀ مصاحبه

شود یا از دید اجتماعی مؤثر های موقت نقض غرض میرسد، اما وقتی همان امیدتکامل می

                                                           
 .1381مصاحبه نشریه آفتاب با یوسف اباذری، مهر فروپاشی اجتماعی، . 1
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، «ها رخ دادهبینیم که در مقام این ناکارآمدی ارزشکند، مجدداً بازگشتی را میعمل نمی

طلبی یکی از اندازهای جدی در برابر پروژۀ اصلاحدهد که پدیدارشدن دستوضوح نشان میبه

-های طرح مفاهیمی مانند فروپاشی اجتماعی و سرمایۀ اجتماعی بود. وقتی گفتار اصلاحزمینه

در تلاش  -متشکل از مقولات حکومت قانون، جامعۀ مدنی، توسعۀ سیاسی و جز آن -طلبی

علل مختلف به انسداد مجدد روابط دولت با جامعه و بازسازی نظم اجتماعی به برای تنظیم

اندازهای مفهومی جدیدی برای صورتبندی این وضعیت لازم بود. فرسایش دچار شد، چشم

ها ضمن آنکه شدند. این ایدهسرمایۀ اجتماعی و فروپاشی اجتماعی در چنین بافتاری طرح 

شکل ضمنی در ی تحلیل وضع موجود بیابند، چنانکه دیدیم، بهکوشیدند مبنایی تئوریک برامی

نیرویی حکم هشداری به طرف مقابل هم بودند که برآیند وضع موجود به نحوی است که هیچ

شود. این لحظه که با سیاست پیوند ریزی ممتنع میابتکار عمل نخواهد داشت و هرگونه برنامه

کندۀ دانشگاهی و پژوهشی لحظۀ مهمی در طرح ایدۀ های پراآشکاری دارد، فراتر از همۀ بحث

توان یکسره ها را نمیها و ایدهسرمایۀ اجتماعی در سطحی نسبتاً عمومی است. البته تبار مفهوم

ها و رخدادهای واسطه با وضعیتبه رویدادهای اجتماعی تقلیل داد. آنها معمولاً سرراست و بی

هایی مانند سرمایۀ ن قرار، در چرخش به سمت مفهومیابند. بدیاجتماعی و سیاسی پیوند نمی

های ملی و های پیمایشاجتماعی عوامل دیگری از جمله دسترسی به شواهدی از نوع داده

-روشن است که پیوند آغازین این مفهومهای اجتماعی جدید نیز سهیم بودند. آشنایی با نظریه

-وند است و نه مبتنی بر هیچ شکلی از توطئهطلبی نه به معنای تخطئۀ این پیها با گفتار اصلاح

 اندیشی. 

هایی که روند سرمایۀ اجتماعی در ایران را مشخصاً مبتنی بر یکی از نخستین پژوهش

سرمایۀ اجتماعی در ایران؛ تحلیل ثانویۀ »کند، اثری است با عنوان: شواهد تجربی تحلیل می

-که در قیاس با بسیاری از تحلیل(. پژوهشی 1383پور،)کاظمی« 1353-1382های پیمایش

تری دارد. پس از آن، اجرای بست مشخصوتر و چفتهای بعدی مسئلۀ روشنهایِ سال

، اشارۀ برنامۀ چهارم «دولت اصلاحات»در وزارت کشورِ « پیمایش ملی سرمایۀ اجتماعی»

راسی و سرمایۀ اجتماعی؛ اعتماد، دموک»توسعه به مفهوم سرمایۀ اجتماعی و انتشار کتاب 

های مهمی در معرفی ایدۀ سرمایۀ اجتماعی در گام 1ویراستاری کیان تاجبخشبه« توسعه

های بعدی، سرمایۀ اجتماعی در نهادهایی مانند در سال 2دانشگاه و در جامعۀ ایران بودند.

                                                           
شته زمان در صورتبندی یا در نقد ایدۀ سرمایۀ اجتماعی نوترین مقالاتی است که تا آناین کتاب دربردارندۀ شماری از مهم.  1

 شده بود.

(. این کتاب، در چارچوب 1380به فارسی ترجمه شده است )پاتنام، 80در آغاز دهۀ  دموکراسی وسنتهای مدنیکتاب  . 2

 مناقشات زمان  انتشارش، اثری دربارۀ جامعۀ مدنی و دموکراسی تلقی شد تا متنی دربارۀ مفهوم سرمایۀ اجتماعی. 
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شکلی فزاینده هایی است که بههای دانشگاهی همچنان ابژۀ پژوهششهرداری و در پژوهش

مندی آنها زیر خروارها داده و ها مسئلهیابند، اما در بسیاری نمونهتی و اداری میجنبۀ مدیری

های این دوره، سرمایۀ ها و مقالهشود. در بسیاری از پژوهشجدول و مؤلفه و مقوله گم می

اندازد، اما قرار نیست که به اجتماعی صرفاً موضوعی برای پژوهش است که کار محقق را راه می

مسالۀ مشخصی پاسخ دهد. شاید تفاوت بارز آنچه در این زمان بر ایدۀ سرمایۀ  دغدغه یا

در همین نکته باشد. یکی از محققانی که پیشتر این  80گذرد با نیمۀ نخست دهۀ اجتماعی می

 (. 1394سرشت، گذارد )پاکها را بررسی کرده است بر این نکته صحّه میدسته از پژوهش

های محققان اجتماعی ها و مقالهها و نوشتهدر بحث 90سرمایۀ اجتماعی همچنان، در دهۀ 

تر از پیش حاضر است. در برنامۀ ششم توسعه مفهوم سرمایۀ اجتماعی جایگاهی محکموحی

های های ملی و تدوین گزارشهایی مانند اجرای پیمایشدر قالب -یابد و نهادهای دولتی هممی

دهند. اما آنچه ایدۀ سرمایۀ شوری زایدالوصف به آن نشان می -«سیاستی»و « راهبردی»

هایی کشد رخدادها و تلاطماجتماعی را حتی بیش از این در فضای اجتماعی و سیاسی برمی

هاست که تاکنون تجربه کرده است. در متنِ این تلاطم 1396است که جامعۀ ایران از سال 

تواند بحران را توصیف شود؛ ابرروایتی که میوایت ظاهر میسرمایۀ اجتماعی همچون یک ابرر

مشی هم پیش نهد. شواهد برای این موضوع فراوان هایش را بنمایاند و راهبرد و خطکند، ریشه

های وزارت کشور، وزارت ارشاد، مرکز بررسی 1های متعدد نهادهای دولتیاست. گزارش

مدرس  دولت، دانشگاه تهران، دانشگاه تربیتاستراتژیک ریاست جمهوری و کمیسیون فرهنگی 

و غیره( پس از هر کدام از حوادث این دوره و تلاش برای تحلیل مسائل از نظرگاه ایدۀ سرمایۀ 

 یابی سرمایۀ اجتماعی بهتر، راهاجتماعی به خوبی گواه مدعای یادشده است. شاید حتی مهم

بنابراین هیچ اغراقی در این گزاره نهفته  2های سراسری در این دوره است.صفحۀ نخست روزنامه

ها مجذوب نیست که شمار زیادی از مسئولان، نهادهای پژوهشی، محققان اجتماعی و رسانه

شوند. این فرصتی است که پیش از این کمتر نصیب مفاهیم علوم ایدۀ سرمایۀ اجتماعی می

 اجتماعی شده است. 
 

                                                           
 ره شده است.ها اشادر متن مقاله به این گزارش  .1

را با مقولۀ سرمایۀ اجتماعی توضیح دهد.  1396ای تلاش کرد حوادث آبان آذر در نوشته 2برای نمونه، روزنامۀ اعتماد در  . 2

کرد که بیش طلبان توصیه میبه اصلاح« بحران سرمایۀ اجتماعی»ای با عنوان بهمن نوشته 7در صفحۀ اول همین روزنامه در 

 ای از یک استاد دانشگاه را منتشر کرد که معتقد بود:مصاحبه 1398اسفند  14ه توجه کنند. اعتماد آنلاین از پیش به این مقول

ای با سه استاد در مصاحبه 1398اردیبهشت  14، روزنامۀ ایران در تتر از کروناسبحران سرمایه اجتماعی تهدیدی مهلک

ت. تیتر بزرگ صفحۀ اول روزنامۀ همشهری در سه یر در توسعه اسلفه گریزناپذؤاجتماعی م ۀسرمایدانشگاه نتیجه گرفت که 

   ها صرفاً مشتی نمونۀ خروار است.ایناختصاص یافت. « هایی برای اصلاح سرمایۀ اجتماعیگام»به 1399تیر  24شنبه 
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 های سرمایۀ اجتماعیپروبلماتيک پژوهش

-های سرمایۀ اجتماعی اساساً طرح مسئلۀ مشخصی ندارند، از جمله گزارشای از پژوهشتهدس

هایی با لحن اداری انتها به انضمام مقدمههای بیهای ملی که عمدتاً از جدولهای پیمایش

اند ها نیز افزایش یا کاهش سرمایۀ اجتماعی را سنجیدهشماری دیگر از پژوهش 1اند؛فراهم آمده

 را در ارتباط با سایر مقولات و متغیرها بررسی کنند. که آنآنبی

بداللهی ؛ ع1383انسجام اجتماعی در سطح ملی )موج اول پیمایش ملی سرمایۀ اجتماعی، 

د حیات (، توسعۀ اقتصادی و اجتماعی و بهبو1394سرشت، ( فقرزدایی )پاک1386و موسوی، 

مقدمۀ « ) هداد توسعداد و برونمثابه درونسرمایۀ اجتماعی به »(، 1397اجتماعی )موسوی، 

عۀ کشور (، توس1394دبیر شورای اجتماعی کشور بر موج دوم پیمایش ملی سرمایۀ اجتماعی، 

رمی، اجتماعیِ شهر )فیروزآبادی و جاج -(، توسعۀ اقتصادی1398؛ رنانی،1396)ذکایی، 

م (، استقرار نظ1392(، تضمین سلامت و تقویت کلیت نظام سیاسی )ابوالحسنی، 1385

شناسی سرمایۀ ( بخشی از مسئله1398؛ ساعی، 1397اجتماعی )فیروزجائیان و مجیدی، 

 های داخلی است. اجتماعی در پژوهش

ها در گفتار مسئولان نیز سرمایۀ اجتماعی مؤلفۀ کلیدی در ثبات اجتماعی و مقابله با بحران

ار وجود دارد که سرمایۀ اجتماعی بر آنچه عیآید. بنابراین به ظاهر اجماعی تمامبه شمار می

توان وضعیت کلی اجتماعی و سیاسی کشور نامید سخت مؤثر است. تلاش برای توضیح و می

الگویی جهانی  -درست یا غلط-تحلیل و حتی تبیین مسائل متنوع با ایدۀ سرمایۀ اجتماعی

بر محتوا و  2نضمامیهای ایرانیِ یادشده کمتر شاهد تأملی جدی و ادارد، اما در پژوهش

اند: اگر نوعی شده بنیان یافتهانگاشتهها بر فرضی بدیهی مکانیسم این رابطه هستیم. این متن

های یا پیامدِ ناآرامی 97چه در پی سقوط نرخ ارز در بهار  –شود التهاب در جامعه مشاهده می

فراهم آورد و به تواند توضیحی بسنده ایدۀ سرمایۀ اجتماعی می -98یا  96های سال

راهبردهایی مؤثر رهنمون شود. ظاهراً به استدلال نظری نیازی نیست. تقریباً در هیچکدام از 

توسعه، دموکراسی، برابری، امنیت  -ها بحث و استدلالی جدی که بر مسئلۀ ایران این متن

                                                           
ح مسئله به معنی ها به مفاهیمی مانند توسعه و نظم و انسجام اجتماعی اشاره شده است، اما طردر مقدمۀ این پژوهش  .1

« در سطح ملی»هایی ها تولید دادههای ملی، هدف از اجرای این پیمایشدقیق آن غایب است. به گفتۀ مدیران علمی پیمایش

است که به کار همۀ محققان با هر رویکردی بیاید. به زعم ایشان پایبندی به چارچوب نظری مشخص نافی این غرض است. 

ای مفصل و نوعی چارچوب ( از این نظر که دربردارندۀ مقدمه1385سازمان بهزیستی )«ِ تماعیطرح ملی سرمایۀ اج»پیمایش 

شناختی پژوهش دربارۀ سرمایۀ اجتماعی توجه نشان داده، و تلاش کرده تا با آزمون مفهومی است، به مشکلات مفهومی و روش

د تاحدی به راه متفاوتی رفته است )نک به قرار گیر« های پیمایشیپژوهش»در سنخ « پیمایش»جای فرضیات مشخص به

 (.   1398گزارشی سه جلدی از این پژوهش: موسوی، 

2. Concrete 
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این شود. در متمرکز باشد مشاهده نمی -اجتماعی، جامعۀ مدنی، ثبات اجتماعی و جز آن

ها، سرمایۀ اجتماعی عاملی موثر یا بسا موثرترین عامل در توسعه و نظم و ثبات اجتماعی نوشته

شود، اما استدلالی تاریخی یا تحلیلی عمیق دربارۀ جامعۀ ایران با اشاره به در ایران تلقی می

 ای و آشکارکنندۀ ظرایف و جزئیات وشود که مؤید چنین رابطهشواهد معینی ارائه نمی

های خارجی قیاس کنیم، نقصانی اساسی به مکانیسم این رابطه باشد. اگر این شیوه را با نمونه

کار انداختن بههای پاتنام در کتاب ها و نقدهایی که ایدهخورد. مثلاً همۀ بحثچشم می
راستی آنچه او سرمایۀ ( به دنبال داشته معطوف به آن است که آیا به1993) دموکراسی

های در نمونه 1تواند تفاوت شمال و جنوب ایتالیا را توضیح دهد یا خیر.نامد مییاجتماعی م

  داخلی چنین استدلالی با ارجاع به تحولات اجتماعی در ایران کمیاب است.

ست ان تصور ان، ایهای اعوجاع در کاربرد ایدۀ سرمایۀ اجتماعی در ایریکی از بارزترین نشانه

نجش ۀ اجتماعی مشروعیت سیاسی را سنجید و تحلیل کرد. ستوان با مفهوم سرمایکه می

م مدّ ین هاها پیش از اعتماد اجتماعی و ارزیابی مقبولیت نهادهای قدرت و عضویت در انجمن

 یهادر پیمایش نظر محققان ایرانی بوده و در انحصار ایدۀ سرمایۀ اجتماعی نیست. برای نمونه،

 وها ( دربارۀ عضویت در انجمن1359، 1356ن،)اسدی و همکارا 1358و  1353های سال

جتماعی ازمان از مقولۀ سرمایۀ  هایی طرح شده است؛ حال آنکه آناعتماد اجتماعی پرسش

-شی و روها پیش درگیر مناقشۀ نظرشناسی از دههخبری نبود. اصحاب علوم سیاسی و جامعه

 دقیق عی نه از ابزارهایاند. سرمایۀ اجتماشناختی بر سر مفهوم مشروعیت سیاسی بوده

ی اروردهوجه از چارچوب پهیچمتدولوژیک در سنجش مشروعیت سیاسی برخوردار است و نه به

 -ختیوبری و مارکسی و حتی در همین سنت ساهای نئو برای تحلیل آن. ضمناً در چارچوب

یل لتری برای سنجش و تحتر و غنیهای منظمکارکردی یا نظریۀ مدرنیزاسیون چارچوب

  مشروعیت سیاسی در دسترس است.

تلویح یا تصریح، بحرانی در نظم اجتماعی یا ها به ها و تحلیلمختصر آنکه در این پژوهش

شود که ایدۀ سرمایۀ اجتماعی قرار است آن را تبیین کند سیاسی در جامعۀ ایران بازشناخته می

های نظم اجتماعی مسئلۀ این بنیانشدن راهبرد بیرون آید. اما اگر گسسته ،و از دل این تبیین

                                                           
( مشتمل بر 2002)گروتارت و فان باستیلار، « نقش سرمایۀ اجتماعی در توسعه، یک ارزیابی تحلیلی»عنوان نمونه، کتاب به . 1

 به کار انداختن دموکراسیکردی همدلانه به تئوری پاتنام در کتاب مجموعه مقالاتی از محققانی است که جملگی با روی

-گیراند. شماری از نویسندگانِ کتاب در زمرۀ محققان بانک جهانی قرار دارند؛ یعنی نهادی که در عالم( نظر داشته1993)پاتنام،

ین کتاب مقدمه نگاشته است. اما حتی در ساختن ایده و مفهوم سرمایۀ اجتماعی سهمی انکارناپذیر داشته است. پاتنام خود بر ا

هایی دربارۀ کتاب پاتنام و ها، نقدها و ارزیابیتقریباً همۀ مقالات کتاب به سهم خویش بحث« ترویجی»این کتابِ همدلانه و 

در  های سرمایۀ اجتماعیها و تحلیلندرت بحث مشابهی در پژوهشکنند. بهمفاهیم، رویکرد تحلیلی و جزئیات آن طرح می

 یکی از استثناءها باشد(.   ]1383[پور توان یافت )از این حیث، شاید تحلیل کاظمیایران می
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ها است، ایدۀ سرمایۀ اجتماعی نه فقط توانی برای تبیین آن عرضه نکرده، بلکه تاکنون پژوهش

 هایِ فعلی حتی توصیف گویایی هم از این مسئله به دست نداده است.و در نوشته

 

 ها و راهبردهاسياست 

اش از این بابت توجه نهادهای رسمی ارانهکمفهوم سرمایۀ اجتماعی گذشته از رتوریک محافظه

های سرمایۀ . بدین قرار، از پژوهش1شودتلقی می« ای سیاستیسازه»را جلب کرده است که 

ها های برآمده از این پژوهشمشیها و خطرود. سیاستمشی انتظار میاجتماعی راهبرد و خط

 کدامند؟

ده شبارۀ سرمایۀ اجتماعی مرور های پیشنهادی دردر جدول پیوست، بخشی از سیاست

 وقتصادی اتلف های مخاست. اما در عمل سیاهۀ این پیشنهادها بسیار بلندتر از این است و لایه

ی ارتقا» برای گیرد. تقریباً هر نوع راهبرد و سیاستیاجتماعی و فرهنگی و سیاسی را در برمی

ا بینجا ادۀ سرمایۀ اجتماعی پیشنهاد شده است. شاید آشفتگی مفهومی ای« سرمایۀ اجتماعی

تۀ فاقد هس انجام وآغاز و بیمعنای واقعی بیشود؛ زیرا این فهرست به وضوح بیشتری عیان 

متر لاً کها با عقل سلیم و ذهنیت عمومی سازگارند و احتمامرکزی است. بیشتر این سیاست

 : کسی ضرورت آنها را انکار خواهد کرد. اما دو مشکل اساسی در کار است

های معین سرمایۀ اجتماعی )اعتماد و مشارکت و اول، روشن نیست چگونه از مؤلفه

توان به سطح تحلیل دولت و اقتصاد سیاسی و مقولاتی مانند هنجارهای مشترک و غیره( می

تر آنکه سرمایۀ اجتماعی و فقر، نابرابری و سیاست اجتماعی مسکن، گذر کرد؛ دوم و مهم

با آن توان چندانی در تحلیل چنین مقولاتی ندارد. مثلاً کنترل بازار و دستگاه مفهومی ملازم 

خورد. ایدۀ سرمایۀ هایی چون تحلیل طبقاتی و اقتصاد سیاسی گره میکاهش نابرابری به حیطه

درستی تر: برخی محققان بهای روشنها حرفی برای گفتن ندارد. نمونهاجتماعی در این حوزه

غییر رفتار دولت )به معنای اعم آن( چیزی تغییر نخواهد کرد؛ بنابراین، اند که بدون تدریافته

در  -معنایی استکه از هر نظر اصطلاح بی -« سرمایۀ اجتماعی دولت»کنند که پیشنهاد می

مثلًا از این نوع که  -گویی و تکرار بدیهیاتکانون تحلیل قرار گیرد. اما اگر نخواهیم به کلی

یش عمل کند، شفافیت را در دستور کار قرار دهد، به فکر فرودستان باشد هادولت باید به وعده

گاه باید به ساختار دولت، توازن بسنده کنیم آن -و سیاست فرهنگی فراگیری اتخاذ کند و ...

های مسلط و جز آن نظر کنیم که دربارۀ این قوای اجتماعی و سیاسی، ایدئولوژی یا ایدئولوژی

ها از توان یافت. بنابراین، پژوهشگیری نمییۀ اجتماعی حرف دندانموضوعات در ایدۀ سرما

                                                           
 1394از جمله نک به مقدمۀ موج دوم پیمایش ملی سرمایۀ اجتماعی، شورای اجتماعی کشور، . 1
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البته عبارت –روند که سرمایۀ اجتماعی دولت، کاهش یافته است تکرار این گزاره، فراتر نمی

تر این تر این است که مشروعیت سیاسی دولت کاهش یافته و در این نمونه عبارت سادهدرست

های گذارند که رفتار و سیاستو یا بر این گزاره انگشت می -هاست که محبوبیت دولت افت کرد

در ایران مؤثر بوده است و بعد بدون اتکا به هیچ « سرمایۀ اجتماعی کل»دولت در کاهش 

عنوان راهبرد و ای دربارۀ دولت و ایدئولوژی و... فهرستی از آرزوهای منطقی و بدیهی را بهنظریه

آیند و ها بسیار بهتر از پس آن بر میگران رسانهری که تحلیلکنند؛ یعنی کاسیاست تدوین می

  البته چنین تحلیلی نیازی هم به پژوهش ندارد.

ها و راهبردهای پیشنهادی نیز همیشه روشن نیست. مثلاً یکی از مخاطب این سیاست

های پیشنهادی توجه به فرودستان یا بسط روندهای دموکراتیک است که در ایرانِ سیاست

کند. اما تغییر جدی در این وضعیت به تغییر گری ضرورت آنها را انکار میتر تحلیلمروز کما

اساسی در مناسبات حاکم بر نظام اجتماعی نیاز دارد و این مناسبات را با نصیحت و توصیه 

های کار رفته در پژوهشهای به دستکم در نسخه -توان تغییر داد. مفهوم سرمایۀ اجتماعینمی

ای دربارۀ ساختار دولت، نیروهای مؤثر بر آن، تحول تاریخی مشخص و پرورده ایدۀ - 1انیایر

 دولت و چگونگی تغییر رفتار دولت ندارد.

زسازی با»یا « سرمایۀ اجتماعی دولت»زعم خودشان ها اگر قرار است بهاین پژوهش 

ای همفهوم وها به ایده ناچاررا تحلیل کنند « سرمایۀ اجتماعی از طریق تغییر رفتار دولت

بدین  دارد.جویند که پیامدی جز آشفتگی نظری و تحلیلی نپراکندۀ رویکردهای دیگر توسل می

ای هیاستدستی سگویی و گردآوری یا ترکیب ساده و دمسان، از این نوع تحلیل بیش از کلی

ست که اقعی از تو توان توقع داشت. باید یادآوری کنیم این نقد برآمدهپیشنهادی مختلف نمی

ائل وضیح مسها در تکاپوی تاند. این پژوهشهای سرمایۀ اجتماعی خود بدان دامن زدهپژوهش

کلان  سباتو تحولات جامعۀ ایران ناچار دربارۀ فقر و نابرابری، ساختار دولت، تغییر منا

مایۀ ۀ سریداند در چارچوب اگویند، حال آنکه نتوانستهاقتصادی، اجتماعی و سیاسی سخن می

 در ر اصولاً؛ اگاجتماعی، زمینۀ نظری و ابزارهای مفهومیِ درخورِ چنین تحلیلی را فراهم آورند

  ایدۀ سرمایۀ اجتماعی چنین ظرفیتی نهفته باشد.

بودن آن است. در یکی از نقدهای منتقدان غربی به مفهوم سرمایۀ اجتماعی، غیر سیاسی 

استفاده کرد. شاید « زداییسیاست»و از اصطلاح توان یک گام پیشتر رفت ایران حتی می

مقبولیت این ایده نزد مدیران نیز در همین مسئله ریشه دارد. مفهومی که از یک سو نهایتاً 

-ها و مفهومکند و از سویی دیگر، جایگزین ایدهروشن نیست مسئولیت را متوجه چه کسی می

                                                           
به سرمایۀ اجتماعی ذکری به میان آمده  ( از رویکرد نهادی1383ها عمدتاً با ارجاع به مقالۀ ولکاک و نارایان )در این پژوهش  .1

 پژوهش جدی بر مبنای این رویکرد در دسترس نیست. در ایران است، اما 
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-ها و تحلیل. برای نمونه، در پژوهشهای سیاسی آشکارتری داشتندهایی شده است که دلالت

های افول سرمایۀ اجتماعی اشاره ها و زمینههای سرمایۀ اجتماعی در ایران به انواع و اقسام علت

کاهش و افزایش »شده است اما کمتر محققی دربارۀ نسبت فراز و فرودهای عرصۀ سیاسی با 

 تاملی جدی به خرج داده است. « سرمایۀ اجتماعی

ساله،  8چهار دهۀ اخیر تحولات زیادی را پست سر گذاشته است: انقلاب، جنگ ایران در 

-طلبی و حرکتپروژۀ بازسازی اقتصادی )با هر محتوایی که به آن نسبت دهیم(، جنبش اصلاح

های آن در های جمعی تغییر )که مصداقها اجتماعی. شکست پروژهها و ناآرامیها و جنبش

ها منطقاً به های هوادار یا فعال در این پروژهاامید شدن طیفجامعۀ ایران مشخص است( و ن

کند. چنین انجامد و اعتماد اجتماعی را در کلیت آن زائل میانفعال و ناامیدی در جامعه می

القاعده باید علاقۀ محققان سرمایۀ اجتماعی را برانگیزد، اما در بافت انتزاعی و موضوعاتی علی

گرچه حتماً باید این  1مایۀ اجتماعی در ایران چنین نبوده است.زدودۀ طرح ایدۀ سرسیاست

ملاحظه را در نظر داشت که افزودن چنین عناصری به ایدۀ سرمایۀ اجتماعی صرفاً زمانی موفق 

آید که ایده و مفهوم سرمایۀ اجتماعی از ظرفیت چنین شکلی از تحلیل برخوردار از آب در می

اند از تحلیل ساختار ی سرمایۀ اجتماعی در ایران که کوشیدههاباشد؛ چنانکه در اندک پژوهش

دولت و قدرت غافل نمانند عملاً شکافی میان این تلاش با چارچوب کلی کار پدیدار شده است. 

بخش است که جایگاه صرفاً زمانی نتیجه« سیاسی سرمایۀ اجتماعی + تحلیل»در واقع، فرمول 

مایۀ اجتماعی روشن و در تطابق با سایر اجزای این الگو ها درون الگوی مفهومی سراین تحلیل

تواند مؤید این ادعای منتقدان باشد که ایدۀ سرمایۀ بودن البته، می زدودهباشد. این سیاست

 اجتماعی از اساس در تحلیل قدرت و سیاست عقیم است.
 

 یريگجهيبحث و نت .5

 های ایدۀ سرمایۀ اجتماعی بستبن

اجزای مختلف )قومی، نژادی، طبقاتی، دینی و...( و منافع متضاد تشکیل  در جوامعی که از

که بسیاری  -خوردهای اجتماعی متعددی درون آنها به چشم میعبارتی، شکافاند و یا بهشده

آید؟ این سرمایۀ اجتماعی به چه کاری می -از جوامع فعلی در جهان چنین خصلتی دارند

گروهی ممکن است با مثلاً، سرمایۀ اجتماعیِ درون د؛ زیراپرسش، پاسخی بدیهی در بر ندار

های انجمنی چه بسا به جای خیر عمومی گروهی در تضاد باشد، فعالیتسرمایۀ اجتماعی برون

                                                           
 اند.شکلی گذارا دربارۀ چنین موضوعاتی بحث کرده( به1396( و ذکایی )1383پور )کاظمی  .1
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ها نیز در عوضِ بهبود حیات با منافع خاصی گره بخورد و حتی اعتماد به نهادها و رسانه

 د.ها یاری رساناجتماعی به تثبیت نابرابری

احتمالاً در پاسخ پای مفاهیمی مانند دموکراسی، دولت، جامعۀ مدنی، حکمرانی خوب،  

کند. از قضا آید و نسبتی که سرمایۀ اجتماعی با آنها برقرار میو برابری به میان می 1توسعه

های داخلی نتوانسته است ها و نوشتهنکته در این است که سرمایۀ اجتماعی دستکم در پژوهش

ها و رغم آنکه دغدغههای مفهومی لازم برای پیوند با چنین مقولاتی را بیابد. بنابراین بهمیانجی

توان یافت، اما سر جمع این های مرتبط با سرمایۀ اجتماعی میهای درست هم در نوشتهتحلیل

-هایی از وضع موجود و ارائۀ فهرستی از رؤیاهای شیرین بهها از توصیف پراکندۀ سویهپژوهش

« راهبردها»گذارند و چیزی دربارۀ امکان و چگونگی تحقق این وان راهبرد پا را فراتر نمیعن

  گویند.درون ساختارهای اجتماعی و سیاسی فعلی نمی

 ۀ سرمایۀهای جدی دربارکند که همۀ پژوهشای این نکته جلب نظر میبرای هر خواننده

 ا میدانبت آن ایدۀ سرمایۀ اجتماعی و نسباجتماعی در غرب با بحثی تحلیلی و انتقادی دربارۀ 

تن این پنداشهای فارسی با مسلمّشوند و تقریباً همۀ پژوهشآغاز می -هر چه که هست -تحقیق

ن نشاند ترین مسئلهحتی از دیدی همدلانه، مهمروند. مفهوم و پذیرش مؤمنانۀ آن پیش می

ون در ح سرمایۀ اجتماعی اکناست. ایده و اصطلا« سر جای خودش»مفهوم سرمایۀ اجتماعی 

 ود )مثلاً رمی ای و سیاسی گاه به جای واژگانی همچون محبوبیت و مقبولیت به کارگفتار رسانه

ری کل استعاشتر از آن بهو مهم«( سرمایۀ اجتماعی رئیس جمهور»یا « سرمایۀ اجتماعی دولت»

د. شوه میمترادف انگاشت «هاهمۀ نیکی»با ثبات اجتماعی یا بهبود حیات اجتماعی یا حتی 

لوم عگیری از مفاهیم تلاش برای تحلیل تحولات و رخدادهای اجتماعی و سیاسی با وام

مثلًا  ذارد.های ساده و ملموس سرپوش بگاجتماعی امری شایسته است، مگر آنجا که بر واقعیت

در  داییزش، تعدیل مناسبات دولت/ جامعه، ثبات اقتصادی و تن«اعتدال»دولتی که با شعار 

طقاً تش منهای اجتماعی و زوال محبوبیسیاست خارجی از مردم رأی گرفته است، پس از تلاطم

ت ه نظریاوسل بتاش بازگردد و از این نظرگاه موقعیتش را بازخوانی کند. باید به پروژۀ سیاسی

ه باز اگر رو د افکنی در فهم مسئله و استخراج راهبردهای انتزاعی و دورپاتنام و کلمن و گره

-ی ایدهلوا فراموشی همین واقعیت ساده بینجامد، معنایی جز تحریف مسئله ندارد. نباید تحت

 اخت. سکدر  ای از راز و رمز حول واقعیت جاری تنید و آنرا مبهم وهای مبهم و آشفته هاله

د ح هایی تاها در علوم اجتماعی همه بر سر آن است که چارچوبرقابت رویکردها و ایده

هایی که ممکن است رغم مزیتتر بپرورانند و اگر ایدۀ سرمایۀ اجتماعی بهممکن منقح و خلاقانه

                                                           
تر های کمتر از استانتر پایینیافتهای توسعهههای فعلی در ایران، سرمایۀ اجتماعی در استانجالب آنکه مطابق پژوهش . 1

 (.407: 1397یافته است )موسوی و جغتایی، توسعه
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از آن برخوردار باشد نتواند چنین چارچوبی فراهم کند، باید در کاربرد آن تردید روا داشت. 

های سرمایۀ اجتماعی که در سطح تحلیل اعتماد و مشارکت و شاید به همین سبب، پژوهش

اند اند و در همین سطح هم راهبرد و سیاست پیشنهاد کردههای انجمنی باقی ماندهلیتفعا

-هایی نباید تحلیل بحراندهند. اما از چنین پژوهشدستکم انسجام درونی بیشتری نشان می

 های اجتماعی و سیاسی را توقع داشت. 

اعی سخن جهان اجتمدر « علت تامه»توان از رابطۀ خطی و ندرت میدانیم بهچنانکه می

شده، های یادتواند مشکلی به حساب آید که در پژوهشخود نمیخودیگفت. بنابراین، به

اه گست و اساز دموکراسی سرمایۀ اجتماعی گاه علت توسعه است و گاه معلول آن؛ گاه زمینه

تیجۀ نحکمرانی خوب است و هم فقط در « علل موجدۀ»حاصل فرایندهای دموکراتیک؛ هم از 

ترش پی گس رساند و هم دریابد؛ هم به محو نابرابری یاری میحکمرانی خوب امکان تحقق می

-ابط بهاز رو های فعلی این نوعشود. مشکل بزرگتر این است که در پژوهشنابرابری فرسوده می

اه حتی گکنند. وانگهی، اند و نامنظم و سرسری جلوه میپردازی نشدهنحوی درخور مفهوم

ۀ توسع»ز ساگویی رخ داده است؛ مثلاً سرمایۀ اجتماعی عامل یا زمینههمانین شکلی از ا

ود که شته میاند یا گفشود، اما این دو مفهوم تقریباً یکسان تعریف شدهمعرفی می« اجتماعی

ید اپیش امشود، حال آنکه پیشمنجر می« امید اجتماعی»افزایش سرمایۀ اجتماعی به افزایش 

 هی همهای سرمایۀ اجتماعی در نظر گرفته شده است. گان یکی از مؤلفهعنوااجتماعی به

ین اشده برای های تعریف همان شاخص« ارتقاء سرمایۀ اجتماعی»راهبردهای پیشنهادیِ 

های ت انجمنشود برای افزایش سرمایۀ اجتماعی باید فعالیاست؛ مثلاً وقتی گفته می مفهوم

رمایۀ اید سباست که بگوییم برای افزایش سرمایۀ اجتماعی، مدنی افزایش یابد، درست مثل آن 

ها را د، نگاهبت داها را نباید لزوماً به اهمال محققان نسگوییاجتماعی افزایش یابد! این آشفته

 باید به اصل این ایده برگرداند. 

ت های تحلیلی دیگر  با معضلاها یا چارچوباین پرسش هم در پی خواهد آمد که آیا ایده

وبیش مشابهی در تحلیل مسائل جامعۀ ایران روبرو نیستند؟ و مگر نه این است که هر ایده کم

دهد و ها توانایی بیشتری نشان مییا هر رویکردی در علوم اجتماعی در توضیح برخی پدیده

ا و هحد ایدهچههای دیگر به همان میزان توانا نیست؟ گذشته از آنکه تااحتمالاً در توضیح پدیده

رویکردهای رقیب به مسائل مشابهی دچارند، گفتگو با ایدۀ سرمایۀ اجتماعی که تا بدین پایه بر 

شک این نقد و گفتگو، مجال و گستره و کند ضروری است. بیها سنگینی میها و زبانذهن

طلبد بیش از آنچه در این نوشته آمد. هدف این نوشته صرفاً جلب توجه محققان به جزئیاتی می

های ایرانی سرمایۀ اجتماعی است؛ در پژوهش -زعم نویسنده چشمگیربه -هاییها و تناقضابهام
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توجهی محققان، بلکه چه بسا برخاسته از پریشانی و تشتت هایی نه صرفاً برآمده از بیتناقض

 اصل ایدۀ سرمایۀ اجتماعی. 

ها وهشین پژراه است. ا های بیشتری دربارۀ سرمایۀ اجتماعی در ایران دراحتمالاً پژوهش

تر سجمت منهایی با سؤالانامهیحتمل به نقائص تحقیقات فعلی خواهند اندیشید و مثلاً پرسش

های پژوهش تر طراحی خواهند کرد. شاید حتی با الهام از تجربۀ جهانی بههای دقیقو سنجه

رو به  اییهماً گامکمیّ اکتفا نکنند و به تحقیقات کیفی هم روی خوش نشان دهند. اینها حت

یدۀ های نظری از اها چشمداشتتر این است که این پژوهششود. اما نیاز عاجلجلو تلقی می

ی ازاندیشبونی اندازهای تحلیلیِ نامنسجمِ کنسرمایۀ اجتماعی در ایران را بازخوانی و در چشم

اکنون تیاهو ترین هرغم بیشوقفۀ مفهومی باشد که بهکنند. حاصل شاید بازنگری در کاربرد بی

 کمترین نتیجه را در برداشته است.      

 
 هاهای اصلی در شماری از پژوهششناسی و گزارهجدول پیوست: مسئله

 سیاست پیشنهادی نتیجه مسئلۀ تحقیق نام پژوهش

سرمایۀ اجتماعی در ایران؛ 

های تحلیل ثانویۀ پیمایش

1382-1353 

کاهش سرمایۀ اجتماعی در 

سرمایۀ اجتماعی  ایران؛ بدون

حیات اجتماعی شکننده، 

 پرهزینه و  کم دوام است.

کاهش سرمایۀ اجتماعی در 

اعتماد »ایران؛ در فقدان 

« اعتماد سیاسی»و « اجتماعی

گزینه بحران و آشوب تقویت 

 شود.می

تقویت امکانات مالی و 

اقتصادی افراد جامعه، تسهیل 

ارتباطات اجتماعی شهروندان 

فتار در سطح ایرانی، تغییر ر

 سیاسی،

سرمایه در ایران؛ وضعیت 

موجود، دورنمای آینده و 

 شناسی گذارامکان

پیامدهای منفی فرسایش 

سرمایۀ اجتماعی برای انسجام 

 اجتماعی

سرمایۀ اجتماعی پایین است، 

اشکال درون گروهی فعالیت 

ها انجمنی غالب است و این

تهدیدی برای انسجام اجتماعی 

 است.

یۀ اجتماعی جدید تقویت سرما

در بعد انجمنی و از طریق 

اصلاح و بهبود محیط اجتماعی 

کنشگران فردی و جمعی، 

تقویت نهادهای مدنی و اصلاح 

 های افرادها و کنشبینش

سرمایۀ اجتماعی و توسعه 

اجتماعی در  -اقتصادی

 کلان شهر

سنجش رابطۀ میان سرمایۀ 

یافتگی اجتماعی و توسعه

 مناطق تهران

مثبت میان سرمایۀ رابطۀ 

اجتماعی و توسعه مناطق 

شهری تهران )اعتماد نهادی و 

ای غیررسمی مشارکت خیریه

یکسان و مشارکت مذهبی 

یافته غیررسمی مناطق توسعه

 شهری کمتر است(

یافته باید از در مناطق توسعه

سازوکارهای جمعی مانند 

ها و در مناطق کمتر انجمن

یافته از توان نهادهای توسعه

 مذهبی بهره گرفت.

 سرمایه گیریشکل

 فراتحلیل و اجتماعی

اثر کلی متغیرهای سن، گیری عوامل مؤثر بر شکل

و  بودنشاغل تأهل، تحصیلات،
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های سرمایۀ درآمد بر مؤلفه سرمایۀ اجتماعی آن بر مؤثر عوامل

استثنای مؤلفۀ اجتماعی )به

 اعتماد( 

فراتحلیل مطالعات سرمایه 

یران  اجتماعی در ا

 (1387)سیاهپوش،

منزلۀ سرمایۀ اجتماعی به

عاملی در جهت توسعه و 

کاهش جرم و کاهش 

 معضلات اجتماعی

میزان کل سرمایۀ اجتماعی »

در ایران دچار نوسان اما نسبتاً 

 «.بالاست

مؤثرترین عامل: عملکرد و 

ساختار حکومت و نوع رابطۀ 

 آن با مردم

وضعیت اجتماعی  گزارش

اجتماعی  ایران )شورای

کشور(: فصل سرمایۀ 

 اجتماعی

چهار مقاله در فصل سرمایۀ 

اجتماعی: احساس امنیت، 

ضعف تعاملات اجتماعی گرم، 

اعتماد اجتماعی و امید به 

 آینده، همکاری و مشارکت.

در هر موضوع، بحث متفاوتی  

 ارائه شده است.

راهبردهای متفاوت در هر  

 کدام از موضوعات.

ایران:  سرمایۀ اجتماعی در

ها و وضعیت، چالش

 راهبردها

ترین اولویت مداخلۀ نهادی مهم توسعۀ اجتماعی

برای بهبود وضعیت سرمایۀ 

 اجتماعی در کشور

ها در ای از سیاستمجموعه

فرصت و زمان، پنج سطح )

انگیزه و هدف، مهارت و 

توانمندی، حمایت و پشتیبانی، 

پیشنهاد و پایش و نظارت( 

ی، اصلاح شده است: رفاه عموم

قوانین بازار کار، کاهش 

گری دولتی، مسکن تصدی

 اجتماعی، 

رابطۀ میان سرمایۀ اجتماعی   ها و سرمایۀ اجتماعینسل

 «نسل»با 

دام سرمایۀ »جامعه گرفتار 

-است، دولت مهم« اجتماعی

ترین عامل خروج از این دام 

 است. 

گرایی، توسعۀ سیاسی، قانون

 کنترل بازار

-وهشپژ نظری بررسی

 در اجتماعی سرمایه های

 ایران جامعه

های تامل نظری بر پژوهش

 جامعه در اجتماعی سرمایه

 ایران

مردم  به مراجعه»ضرورت 

 سرمایه مفهوم برای سنجش

 «آن ابعاد اجتماعی و کشف

- 

وضعیت  دومین گزارش

اجتماعی ایران )انتشارات 

 آگاه و مؤسسه رحمان(

فرسایش سرمایۀ اجتماعی و 

های اجتماعی در یبرشد آس

 ایران

فرسایش سرمایۀ اجتماعی در  

ایران، سرمایۀ اجتماعی در 

تر یافتههای توسعهاستان

 تر است.پایین

عنوان مواجهه با نابرابری به

گیری ترین مانع شکلمهم

سرمایۀ اجتماعی پایدار و 

 کارآمد.

 - -ا ای از مقالات بمجموعهجستارهایی در سرمایۀ 
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 موضوعات متنوع اجتماعی در ایران

فرسایش سرمایه اجتماعی 

های دولت )مرکز بررسی

استراتژیک ریاست 

 جمهوری(

افت محبوبیت دولت و رئیس  

 جمهور

ساختار سیاسی عامل اصلی 

 است. 

 

فرسایش سرمایه اجتماعی 

نظمی در میان و بی

 شهروندان تهرانی

فرسایش سرمایۀ اجتماعی 

 نظمیعامل افزایش بی

رمایۀ تاحدی فرسایش س

نظمی در میان افزایش بی

شهروندان تهرانی را توضیح 

 دهد.می

تقویت سرمایۀ اجتماعی عینی 

از طریق تقویت کنترل 

های اجتماعی و گسترش برنامه

جویانه )مثلاً فعالیت مشارکت

 افراد در پلیس محله(

سرمایۀ اجتماعی در ایران 

ای از گفتارها، )مجموعه

 دانشگاه تربیت مدرس(

سرمایۀ اجتماعی به مثابه 

مؤلفۀ اصلی نظم و حیات 

 اجتماعی 

فرسایش سرمایۀ اجتماعی در 

 ایران

 گفتگو و فضای مجازی و... 

سیاست نامه ارتقای 

 سرمایۀ اجتماعی

ارتقای سرمایۀ اجتماعی در 

 ایران

فرسایش سرمایۀ اجتماعی در 

ایران؛ کیفیت حکمروایی یکی 

از شروط علی فرسایش سرمایۀ 

 تماعی؛اج

های متنوع: از گفتگوی سیاست

ملی و توجه به مفهوم جامعۀ 

ایرانی و ارتقاء کیفیت 

حکمروایی و نظام مالیاتی 

یافته تا راهبرد نشاط تعمیم

 اجتماعی
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 منابع

های اجتماعی در های فرهنگی و نگرش(. گرایش1359اسدی، علی، مهدی بهکیش و منوچهر محسنی)

م ارتباطی و ، تهران: پژوهشکدۀ علو1358رخواهی در تهران در خردادماه ایران، گزارشی از یک نظ

 توسعۀ ایران.

ی از یک های اجتماعی در ایران، گزارشهای فرهنگی و نگرش(. گرایش1356اسدی، علی و همکاران )

 ن.(. تهران: پژوهشکدۀ علوم ارتباطی و توسعۀ ایرا1353) 2533نظرخواهی ملی در سال  

امۀ نتشارات روزناهای مدنی، ترجمۀ محمد تقی دلفروز، تهران: (. دموکراسی و سنت1380) پاتنام، رابرت

 سلام. 

وشش کبه «. توسعه وسرمایه اجتماعی، اعتماد، دموکراسی »(. مصاحبه با پاتنام. در 1384پاتنام، رابرت )

 کیان تاجبخش. ترجمه افشین خاکباز و حسن پویان، تهران: نشر شیرازه.

ور ران: نشر نها و راهبردها. ته(. سرمایه اجتماعی در ایران: وضعیت، چالش1394سلیمان )پاکسرشت، 

 علم.

 (. وزارت کشور.1383پیمایش ملی سنجش سرمایه اجتماعی کشور، موج اول )

 (. وزارت کشور.1394پیمایش ملی سنجش سرمایه اجتماعی کشور، موج دوم )

 (. وزارت کشور.1397ج سوم )پیمایش ملی سنجش سرمایه اجتماعی کشور، مو

 در اجتماعی سرمایه هایپژوهش نظری (. بررسی1385تنهایی، ابوالحسن و زهرا حضرتی صومعه )

 .29-52ایران. فصلنامۀ علوم رفتاری:  جامعه

 طات.نر و ارتبا(. جستارهایی در سرمایه اجتماعی در ایران. پژوهشگاه فرهنگ. ه1395جوادی، ریحانه )

ریب. جمه آرام ق(. ابداع امر اجتماعی: رساله ای درباره افول هیجانات سیاسی. تر1395دونزلو، ژاک )

 تهران: نشر شیرازه.

 ات.ر و ارتباط(. سرمایه اجتماعی و نسل ها در ایران. پژوهشگاه فرهنگ. هن1396ذکایی، محمد سعید )

  بیت مدرس.دانشگاه تر(. سیاست نامه ارتقاء سرمایه اجتماعی. تهران: انتشارات 1398ساعی، علی )

ه رهنگ، شمار(. فراتحلیل مطالعات سرمایه اجتماعی در ایران. مجله راهبرد ف1387سیاهپوش، امیر )

 سوم.

. اصلاحات ورۀد در غیردولتی هایسازمان تجربۀ: مدنی جامعۀ از زداییسیاست(. 1385) فاطمه صادقی،

 .59-45:  47 شماره ،گفتگو مجلۀ

ورنمای آینده د(. سرمایه اجتماعی در ایران؛ وضعیت موجود، 1386ی، میرطاهر )عبداللهی، محمد؛ موسو

 .195-233 :25ه و امکان شناسی گذار. فصلنامه علمی پژوهشی رفاه اجتماعی. سال ششم. شمار

اجتماعی  -دی(. سرمایه اجتماعی و توسعه اقتصا1385حسین) فیروزآبادی، سید احمد؛ ایمانی جاجرمی،

 .197-224: 23، سال ششم، شماره فصلنامه رفاه اجتماعیهران. در کلان شهر ت

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

13
99

.1
1.

2.
14

.5
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 js
pi

.k
hu

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
31

 ]
 

                            29 / 32

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.24766933.1399.11.2.14.5
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3351-fa.html


 2 ۀدهم، شماریازمسائل اجتماعی ایران، سال 

94 

. 1382-1353(. سرمایه اجتماعی در ایران تحلیل ثانویه پیمایش های 1383کاظمی پور، عبدالمحمد )

 تهران: انتشارات طرح های ملی.

 (. به کوشش محمدرضا جوادی یگانه و غلامرضا غفاری،1395گزارش وضعیت اجتماعی کشور )

 .19-209م، فصل سرمایه اجتماعی، تهران: پژوهشکدۀ فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم: جلدسو

ی از (. سرمایۀ اجتماعی در ایران. جمع1398معاونت پژوهشی و فناوری دانشگاه تربیت مدرس)

 نویسندگان. تهران: انتشارات دانشگاه تربیت مدرس. 

سوی، میرطاهر مو«. رمایۀ اجتماعی در ایرانروند تحول س(. »1397موسوی، میرطاهر؛ جغتایی، فائزه )

لد )مدیر علمی(، دومین گزارش وضعیت اجتماعی ایران، همبستگی اجتماعی و نابرابری، ج

 .383-412یکم:

 عوامل حلیلفرات و اجتماعی سرمایه گیریشکل .(1385) سیداحمد جواد؛ فیروزآبادی محمد پور، ناطق

 .28 شماره اجتماعی. علوم نامه آن. بر موثر

ژوهشگاه فرهنگ. پانقلاب. تهران:  از پس ایران در داوطلبانه کار فرهنگ (. تحولات1399نفیسی، نهال )

  هنر و ارتباطات.

 .32-41: 19(. فروپاشی اجتماعی. مصاحبه با یوسف اباذری. شمارۀ 1381نشریۀ آفتاب )

یاست. در سسعه، پژوهش و (. سرمایه اجتماعی و تبعات آن برای نظریه تو1384وولکاک و نارایان )

پویان.  حسن سرمایه اجتماعی، اعتماد و توسعه. گردآورنده کیان تاجبخش. ترجمه افشین خاکباز و

 نشر شیرازه.
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